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1. Disposicionesgenerales 

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

23604 ENTRADA en vigor del Canje de Cartas, de 
fechas 19 y 21 de octubre de 1994, cons­
titutivo de Acuerdo entre el Reino de Espaiia 
y la Republica Francesa para la construcci6n 
de un puente internacional sobre'el rio Major 
entre laslocalidades de Massanet de 
Cabrenys (Espaiia) y Coustoges (Francia), 
cuya aplicaci6n provisional fue publicada en 
el ((Boletln Oficial del Estado}} numero 274, 
de fecha 16 denoviembre de 1994. 

EI Canje de Cartas,' de fechas 19 y 21 de octubre 
de 1994, constitutivo de Acuerdo entre el Reino de Espa­
na y la Republica Francesa para la construcciôn de un 
puente internacional sobre el rio Major, entre las loca­
lidades de Massanet de Cabrenys (Espana) y Coustoges 
(Francia), entrô en vigor el 26 de septiembre de 1995, 
dıa de la recepciôn de la ultima notificaci6n cruzada 
entre las Partes, comunicando el cumplimiento de los 
respectivos requisitos internos, segun se establece en 
el texto de las Cartas. . 

lo que se hace publico para conocimiento general, 
completando asi la publicaciôn efectuada en el «Boletin 
Oficial del Estado» numero 274, de 16 de noviembre 
de 1994 (correcciôn de erratas, «Boletın Oficial del Esta­
do» numero 287, de ı de diciembre de 1994). 

Madrid, 20 de t>ctubre de 1995.-EI Secretario gene­
ral tecnico, Antonio Bellver Manrique. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACJENDA 

23605 ORDEN de 25 de octubre de 1995 por la que 
se aprueban los modelos 19O..para el resumen 
anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas FIsi­
cas y 346 para el resumen anual de subven­
ciones e indemnizaciones satisfecha 0' aba­
nadas por entidades publicas 0 privadas a agri­
cultores 0 ganaderos,asl como los diseiios 
ffsicos y 16gicos para la sustituci6n de las hojas 
interiores de dichos modelos por soportes 
directamente legibles por ordenador. 

la lev 18/1991, de 6 de junio, deı Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Frsicas ((Boletin Oficial del Esta-

do» l1umero 136, de 7 de junto) contempla, junto a la' 
obligaci6n de practicar retenciones sobre las rentas dine­
rarias sujetas al "Impuesto que sean abonadas por las 
personas y ,entidades citadas en suarticulo 98, la de 
efectuar ingfeSQs. a",cuentasobre las rentas que ~stas 
~smas.personas abonen 0 satisfagan en especie. : 

, EI Regləmento de11mpuesto sobre la Renta de las 
'PersonasFisicas, aprobado por el artıculo 1.° del Real 
Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (<<Boletın Ofi­
cial del Estado»' numero 313" del 31), ha concretado 
en el capitulo ii del titulo Vi los supuestos a los que 
afecta la, obligaCi6n de retener y de efectuar ingresos 
a cuenta, estableciendo las normas de determinaci6n 
de las cantidades a ingresar en el Tesoro por estos con­
ceptos, ası como las restantes obligaciones que atanen 
a los reteriedores y obligados a ingresar a cuenta. 

En particular, el artıculo 59.dos del citado Reglaniento 
establece que el retenedor U obligado a efectuar ingresos 
a cuenta debera presentar, en el mismo plazo de la ultima 
declaraci6n de cada ano, un resumen anual de las retən­
ciones e ingresos a cuenta efectuados durante el ejer­
cicio, en el que, ademas de sus datos identificativos, 
podra exigirse que conste una relaci6n nominativa de 
los perceptores' en la que figuren determinados datos, 
facultandose en el apartado cinco de dicho articuloal 
Ministro de Economıa y Hacienda para establecer los 
modelos con arreglo a los cuales debe realizarse el men­
cionado resumen anual. 

Haciendo uso de esaautorizaci6n fueron aprobados 
por Orden de 24 de noviembre de 1992 los modelos 
190 y 191 del resumen anual de retenciones e ingresos 
a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas ("Boletın' Oficial del Estado» numero 290, 
de 3 de diciembre; correcci6n de erratas y omisiones 
-en «Boletın Oficial del Estado» numero 300, de 15 de 
diciembre), destinandose el ultimo de ellos a la decla­
raci6n de los6rganos de la Administraci6n del Estado 
y el'modelo 190 a las restantes personas ffsicas,jurıdicas 
y demas entidades obligadas a su presentaci6n. 

EI Real Decreto 2414/1994, de 16 de diciembre, 
por el que se modifica el Reglamento dellmpuesto sobre 
laRenta de las Personas Frsicas en materia de actividades 
agrıcolas y ganaderas, rentas no sometidas a retenci6n 
o ingreso a cuenta y cuantia de los pagosfraccionados 
((Boletin Oficial del Estado» numero 303, de 20 de 
diciembre)" ha establecido con efectos a partir de 1 de 
enero de 1995, la obligaci6n de retener 0 de efectuar 
ingreso a cuenta sobre los rendimientos de actividades 
agricolas y ganaderas. 

Por otra parte, la disposici6n adicional primera del 
precitado Real Decreto 2414/1994 ha establecido a car­
go de las entidades publicas 0 privadas que satisfagan 
o abonen a agricultores 0 ganaderos subvenciones 0 
indemnizaciones derivadas del ejercicio de dichasacti- . 
vidades, la obligaci6n de presentar una declaraciôn con­
teniendo la relaci6n nominativa de los perceptores de 
las mismas en el ejercicio, facultando al Ministro de Eco­
nomia y Hacienda para establecer el modelo con arreglo 
al cual debe realizarse dicha declaraci6n. 
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Por todo ello, resulta necesario aprobar, en primer 
lugar, un nuevo modelo def resumen anuaf de reten­
ciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas adaptado a lös citados cambios 
normativos, asicomo el sobre anual que posibilite su 
presentaci6n a traves de entidades colaboradoras de 
modo que quede preservada la confidencialidad de los 
datos declarados en el mismo. " '. ' 

Asimismo, por razones de homogeneidad y "de sim­
plificaci6n en el tratamiento gestor de la declaraci6n 
resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta, se 
estima conveniente unificar los modelos 190 y 191 en 
un unicpmodelo de declaraci6n,de tal forma que todos 
los obligados tributarios, incluidos los6rganos de la 
Administraci6n del Estado, utilicen el modelo de deCıa­
raci6n que se aprueba en la presente Orden. 

E.s necesario' aprobar, en segundo lugar, elmodelo 
346 del resumen anualde subvenc;ones'ə .ndemnizə­
eiones ·satisfechas 0 abonadas por'entidadespi!Jblfcas 
Q privadas a agricultores 0 ganaderos, debiendo asimis­
ma excluirse esta' informaci6n de la que .Ias entidades 
p(ıblicas deben suministrar en el modelo 348, aprobado 
por Orden de 1 de marzo de 1988 (<<Boletin Oficial del 
Estado» numero 69, 73 y 110 de 9 y. 26 de marzo 
y 7 de mayo, respectivamente), a fin deevitar ladupli­
cidad en el suministro a la Administraci6n tributaria de 
dicha informaci6n. . 

Por otra parte, la Resoluci6n de 16 de diciembre de 
1994 ((Boletin Oficial del Estado)) numero 310, deI28), 
de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, ha 
creado las '-1nidades de Grandes Empresas· y.aunque 
atribuye a dichos 6rganos la totalidad de las .funciones 
de gesti6n tributaria relacionadas con las· personas 0 
ef')tidades a ellas adscritas, mantiene, sin embargo, en 
aras de facilitar a dichos obligadostributarios elcum­
plimiento de sus obligaciones, la posibilidad deque 105 
mismos puedan seguir presentando sus declaraciones 
en la Delegaci6n 0 Administraci6n de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria que corresponda a su domi­
cilio fiscal. Por identicas razones seestima conveniente 
m~ntener esta posibilidad para la presentaci6n de las 
declaraciones.cuyos modelos se aprueban en la presente 
Orden. 

Finalmente, es preciso regular las candiciones y dise­
nos, flsicos y 16gicos, para la presentaci6nde los anta­
riores modelos mediante soportes directamente legibles 
por ordenador. 

. En cons~cuencia, y haciendo uso de tas autorizacio­
nes que tiene conferidas, este Ministerio se ha servido 
disponer: 

Primero.' Aprobaci6n del modelo 190. 

Se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas. Rendimientos del trabajo, de 
a~tividades profesionales, de actividades agricolas y 
ganaderas y premios. Retenciones e·' ingEƏsos.a, cuenta. 
Resumen anual)), que deben utilizar las personas fisicas, 
juridicas y demas entidades,incJuidos los 6rganos de 
la Ad.ministraci6n del Estado, que estando obligadas a 
retener 0 a ingresar a cuenta satisfaganalguna de las 
citadas rentas. Dicho modelo, que figura en el anexo I 
d~ la presente Orden, se compone de los siguientes 
dQcumentos: .' 

a) Hoja-resumen, que comprende das ejemplares, 
uno para la Administraci6n y otro para .el interesado . 

. b) Hojas interiores de relaci6n de 'perceptores, cada 
una delas cuales consta, asimismo, de dos ejemplares, 
uno para la Administraci6n y otro para el interesado. 

c) Sobre anual. 

Segundo. Aprobaci6n del modelo 346. 

Uno.-Se aprueba el modelo' 346 «Impuesto sobre 
la Rentade las Personas Fisicas. Subvenciones e indem­
niıaciones satisfechas 0 abonadas por entidades publi­
cas 0 privadƏs a agricultores 0 ganaderos. Resumen 
anual», que deben utilizar las entidades publicas 0 pri­
vadas quesatisfagan 0 abonen, cualquiera que sea su 
cuantia, subvenciones 0 indemnizaciones a agricultores 
o ganaderos, derivadas del ejercicio de dichas activida­
des, bien sea como concedentes de las mismas 0 como 
encargadas de su pago por cuenta de otras entidades 
o instituciones. Dichp modelo, qu~ .figura como anexo ii 
de la presente Orden, se cot1)ppne de los siguientes 
documentos:' ' 

a) Hoja-resumen, que comprende dos ejemplares, 
uno para la Administraci6n y otro para el interesado. • 

. b) Hojas interiQres· de relaci6n de perceptores., cada 
una de las cuales consta, asimismo, de dös ejemplares, 
uno para la AdministraC'i6n y otropara . el interesado . 

. c) Sobre anual. . . . . 

Dos.-A los efectos de su inclusi6n en el modelo 346, 
las subvenciones 0 indemnizaciones se entenderan satis­
fechas el dia en que se expida la correspondiente orden 
de pago.-. . 

Tres.-Las entidades publicas que, por satisfacer 0 
abonar subvenciones· 0 indemnizaciones a agricultores 
o gan.aderos, deban presentar el resumen anual a que 
se refıere este apartado, no vendran obligadas a incluir 
dichassubvenciones 0 .indemiıizaciones en el modelo 
348. «Declaraci6n anual de ()peraciones para las anti­
dades publicas)). aprobado por Orden d~ 1de . marzo' 
de 1988. . 

Tercero. Aprobaci6n del soporte directamente legible 
por ordenador del modefo 190. ' 

Uno.-Se aprueban los disenos fisicos y 16gicos que 
figuran en el anexo iii de esta Orden,a los que deberan 
ajustarse 108 soportes directamente legibles por orde­
nador para su presentaci6n en sustituci6n de las hojas 
interiores de. relaci6n de perceptores correspondientes 
al modelo 190. . . 

Dos.-Sera obligatoria la presentaci6n en soporte 
dii'ectamente legible por ordenador de aquellos resume­
nes anuales que contengan mas de 100 perceptores. 

En los demas casos, la presentaci6n en soportedirec­
tamente legible por ordenador sera opcional . 

Tres.-Los resumenes anuales de retenciones e ingre­
sos a cuenta en soporte directamente legible por orde­
nador podran presentarse de forma individual 0 de forma 
colectiva; segun que el archivo correspondiente conten­
ga los datos de un solo retenedor u, obligado' aingresar 
a cuenta, en el primer caso, 0 de varios, en el segundo. 
La presentaci6r.ı 'colectiva unicamentepodra referirse a 
retenedores U obligados a ingresar a cuenta que tengan 
su domicilio fiscal dentro del ambito territorial de una 
misma Delegaci6n de la Agen.cia Estatal de Adminis­
traci6n Tributaria. 

Cuatro.-No sera necesarioefectuar petici6n. previa 
alguna para realizər la presentaci6n del resumen anual 
de retenciones e ingresos a cuenta en soporte direc­
tamente legible por ordenador, ya sea de forma individual 
o colectiva. 

Cuarto. Aprobaci6n del soporte directamente fegibfe 
por ordenador def modelo 346. 

. Uno.-Se aprueban los disenos fisicos y 16gicos que 
fıguran en el anexo iV de esta Orden, a los que deberan 
ajustarse los .soportes directamente legibles por orde- . 
nador par~ su presentaci6n en sustituci6n de las hojas 
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interiores de relaci6n de perceptores correspondientes 
al modelo 346. 

Dos.-Sera obligatoria la presentaci6n en soporte 
directamente legible por ordenador de. aqueJto~.resume­
nes anuales que contengan mas de ·'00 perceptores. 

En los demas casos, 'Ia presenta'ci6n en $oporte direc­
tamente Iəgible por ordenador seraopcional. 

Tres.-Los resumenesanuales de subvenciones e 
indemnizaciones satisfechas 0 abonadas a agricultores 
o ganadəros en soporte dirəctamente legible por orde­
nador podran presentarse de fotma individual 0 de forma 
colectiva, segun que et archivo correspondiente conten­
ga los datos de u~a sola entidad pag~dora de əste tipo 
de rentas; ən el pnmer caso, 0 de ~anas,ənel segundo. 
La presentaci6n colectiva unicamente podra referirse a 
entidades pagadoras que tengan su domicilio fisçal den­
tro del ambito territorial de Urla misma Delegaci6n de 
la Agencia Estatal de, AdministraCi6n Tributaria: 

Cuatro.-No sera necesarioefectu~rpeti,ci6n previa 
alguna para realizarla presentaci6n del resum~n anual' 
de subvenciones e indemnizaciones satisfechas 0 abo­
nadas a agricultores 0 ganaderos en soporte directa­
mente legible por ordenador, ya sea de forma individual 
o colectiva. ' 

Quinto. / Lugar y plazo de presentaci6n de( modelo 190 
ən impreso. 

Uno.-la preseiıtaci6n en impreso delresumen anual 
de retenciones e ingresos a cuenta, modelo 190, se rea­
lizara en los veinte primeros dias naturales del mes de 
enero de cada ano,' en -relaciôn con las cantidades rete­
nidas y los ingresos a cuenta que correspondan al ana 
inmediato anterior~ en la Delegaci6n 0 Administraci6n 
de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria del 
domicilio fiscal del retenedor. . . 

la presentaci6n se efectuara, bieri directamente 0 
por correo certificado, utilizando el sobre anual a que 
se refiere la letra c) del apartado primero' de la presente 
Orden, en el cu al se habra introducido previamente .Ia 
,siguiente documentaci6n: 

a) EI «ejemplar para la Administraci6ri» de la hoja-re­
sumen del modelo 19(), debidamente cumplimentada. 

b) los .c(ejemplares para la Administraci6n» de tas 
hojas interiores contenienqo la relacinn' deperceptores. 

c) Los {(ejemplares parael sobre anuab>de todas 
las declaraciones-documento de ingreso de retenciones 
e ingresos a cuenta, modelo 110 6 111, correspondien­
tes al ejercicio a que se refiere el resumen anual, salvo 
en los supuestos de 6rganos de la Administraci6n del 
Estado que efectuen la retenci6n de forma directa. 

Dos.:-No obstante, 'la presentaci6n en impreso del 
modelo 190 tambian podra realizarse a travas de cual­
quiera de las entidades colaboradoras autorizadas de 
la provincia donde radique el domicilio fiscal del decla­
rante, conjuntam~nte bP." la declaraci6n-documento de 
ingreso de retencionese ingresQs a. cuenta, modelo 110 
6 111, correspondiente. al ultinio.periodo del ano, siem­
pre que la misma resulte a ingresar y dicho ingreso se 
efectue en la referida entidad. 

A ta1 efecto, las entidades colaboradoras s610 admi­
tiran la presen~aci6n del resumen anual de retenciones 
e ingresos a cuenta,·modelo 190, cuando a aste se acom­
pane el documento de ingreso,modelo 110 6 111. rela­
tivo al ultimo perıodo, trimestral 0 mensual. respectiva­
mente, del ana a que dicho resumen anual se refiera. 

Efectuado el ingreso del modelo 1106 111 del ultimo 
periodo, se introducira en el sobre anual la documen­
taci6n a que se refieren las letras a),·b) y c) del numero 
uno anterior. Una vez cerrado dicho sobre, se d.epositara 

en la misma entidad colaboradora, que 10 hara Itegar 
al 6rgano administrativo correspondiente. 

S~xt~:~~ıııflıq 'ypfazo .de .presentəci()nd81 modelo 34(3 
~n lIT)p,.es~~ . 

lə 'presentaci6n' en irnpreso del resumen anual ~e 
subvenciones e indetnnizaciones satisfechas 0 abonadas 
por entidades publicas 0 privadas a agricultores 0 gana­
deros, derivadas del ejercicio de dichas actividades, 
modelo 346, se' realizaraen losprimeros veintə dias 
naturales del mes: de enero' də cada ana respecto· de 
las satisfechas 0 abonadas an elejercicioinmediatamen­
te antərior, en la Delegaci6no Administraci6n de la Agen­
cia Estatal de Administraci6n Tributaria del domicilio fis-

, car del declarantə. ' .' 
la presentaci6n, se efectuara. bien directamente 0 

por correo certificado~ utilizando, el sobre anual a que 
se refiere la letra c) del apartado segundo de la presente 
, Ordent en əl cualse habra introducido' previamente la 
siguient-e documentaci6n: 

a) EI «əjemplat para la Administraci6n» de la hoja-re­
sumen del' modeto . 346, debidamente cumpfimentada. 

b)' Los «ejemplares' para la Administraci6n», de las 
hojas interiores conteniendo la relaci6n de perceptores. 

Saptimo. Lugar y plazo de presentaci6n del mode-
10 190 en soporte directamente legible por ordenador. 

Uno.-La presentaci6n del soporte directamente legi­
ble por ordenador conteniendo el resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta, modelo 190, ası como 
la documentaci6n. que al mismo hava de acompanarse, 
se 'realizara en el' perrodo comprendidoentre e11. de 
enero y el 20 de febrero de cada ano, ən relaci6n con 
las cantidades, retenidas y los ingresos a cuenta' efec­
tuados que correspondan al ano inmediato anterior. 

Dos.-En el supuesto de soporte individual, aste debe­
ra presentarse en la Delegaciôn 0 Administraci6n de.la 
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria en cuyo 
ambito territorial esta situado el domicilio fiscal del re~e­
nedor U obligadoa ingresar a cuenta, acompanando ,al 
mismo la restante documentaci6n a que se refiere el 
numero dos del apartado noveno siguiente. 

Tratandose de soportes colectivos, la presentaci6n 
debera realizarse.entə.Delegaci6n oAdministraci6n de 
la 'Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria que 

Jcorresponda al domicilio fiscaJ de todos los retenedorEtS 
incluidos. Si los retenedores tuvieran su domicilio en 
diferentes Administraciones, dentro del ambito de uOa 
misma Delegaci6n de la Agencia Estatal de Adminı~­
traci6n Tributaria,el soporte colectivo se presentara en 
la Delegaci6n de la que dependan dichas Administra­
ciones. En todo caso, al soporte colectivo se acompanara 
la documentaci6n que se indica en el numero tres del 
apartado noveno siguiente. 

Octavo. Lugar y plazo de presentaci6n del modelo 346 
en~oporte directamente legible por ordenador. 

Uno."'-la . presantaci6n del soporte directamente legi­
ble por ordenador conteniendo el resumen anual de sub-
venciones e indemnizaciones satisfechas 0 abonadas por 
entidades publicas 0 privadas a agricultores 0 ganaderos, 
modelo 346, se realizara en el perıodo comprendido 
entre el 1, de enero y el 20 de febrero de cada ano. 
en relaci6n con lascantidades satisfechas en el ana inme-
diato anterior. ' , 

Dos.-En el supuesto de soporte individual, aste debə­
ra presentarse an la Delegaci6n 0 Administraci6n de la 
Agencia . Estatal de Administraci6n Tributaria en cuyo 
ambito territorial esta situado el domicilio fiscal de la 
entidad obligada a su presentaci6n, acompanando al mis-
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mo la documentaci6n a que se refiere el numero dos 
del aparta~o novenosiguiente., .. , . 

Tratandose 'de soportes colectıvos, la presentacı6n 
debera, realizarseen .Ia P~I~g~~i6Q ~. Adn;ıirn~traçi6nde 
la Agencia Estatal de Admantstracı6n ,T~uta,n~ que 
corresponda al domici~io fiscal de t~~~s las ə!,tıdades 
incluidas. Si esta·s tUVleran su domıcifto, en ,dıferentes 
Administraciones" dentro del ambito de una mis ma Dele­
~gaci6n de la Agencia. Estatal de Adll)inistraci6n Tri~u­
taria, el soporte colectlvQ se presentara en la Delegacı6n 
de la QUe dependan dich8S Administraciones. En tocfo 
qaso, al soporte colectivo se acompaiiara la documen­
taci6n que se indica en el numero tres del' apartado 
noveno siguiente. 

:... 

Nbveno. Procedimiento para la presentaci6n de los 
soportes directamente legibles por ordeRador de los 
modelos 190 y 346. 

Uno.-Una vez recibidos los ,soportes directamente 
legibles por orden.ad<:r. en aq~ellos sup~e~os en que 
no se ajusten al dıseno y demas especı.fıcacıones esta­
hlecidas en la presente Orden. se -requerrta al declarante 
para que en el plazo de mez dias habiles subsane los 
defectos de que adolezca el soportə ~irectamen~e legible 
por ordenador p!esentado. ~ranscurn~os",os cuales y d~ 
persistir anomalıas sustancıales qU!Ə ımpıdan ~ ~a Admı­
nistraci6n Tributariael acceso a los datos exıgıbfes~ se 
tendra por no presentado el resumen anuar'a tod~s.los 
efectos. circunstancia asta que se pondra en conocımıe~­
to del obligado tributario de forma suficientemente motı-
yada. " 

Dos.-Tratandose de presentaci6h individual an sopor­
te directamente legible por ordenador, el declarante pre­
sentara los siguientes documentos: 

1. Los dos ejemplares. para la Administraci6n y para 
el interesado, de la hoja-resumen de1 modelo que corres­
ponda. 190 6346. ~n cada uno ~e los cu~les, d~bera 
adherirse en el espacıo correspondıente la etıqueta aden­
tifieativa que suministra el MinistE:rio d~ Econo~ia y 
Hacienda. En el, supuesto de' no dısponerse de dıchas 
etiquetas. se eumplimentaran la totalidad de los datc?s 
de identificaci6n solicitados y se acompanara fotocopıa 
de la tarjeta acreditativa del numero de identificaci6n 
fiseal. , 

Asimismo. dichos ejemplares deberan estar debida­
mente firmadosindicando' en los espacios correspqn­
d1entes la identidad del firmante ası comolos restantes 
datos que en la citada hoja-resumen se solicitan. A estos 
efectos. seran igualmente validas las hojas-resumen, 0 
caratulas. generadas por el programa de ayu~a. que •. en 
su easo. suministre la Agencia Estatal de Admınıstracı6n 
Tributaria. '" 

Una vez setlado por la oficina receptora. el decla~ante 
retfrara el «ejemplar para el interesado)) de la hOJa-re­
sumen del modelo 190 6 346 presentado. que servira 
como justificante de la entrega. 
, 2. Ei soporte debera tener una etiqueta adherida 
en el exterior en la que se hagan eonstar los datos que 
se' espeeifiean a eontinuaci6n y. necesariamente. por el 
mismo orden: ' 

a) Delegaei6n 0 Administraei6n de la Agenciə Es~a­
tal de Administraci6n Tributaria en la Que se efeetue 
la presentaei6n individual. 

b) Ejercicio. . 
c) Modelo de presentaci6n: 1906346. 
d) Numero de justificante de la hoja-resumen. mode-

10 190 6 346. que se acompafia. 
e) Numero de identifieaci6n fiseal (N.I.F.). del decla-

rante. . 
f) Apellidos y nombre. 0 razan social. del declarante. 

.g) Domiçilio. municipio y c6digo postal del decla­
rantə. 

h) Apelli,dos y nombre de la persona con quien 
relacionarse. .". . 

. 'il·.· TEıl6fono y extensiôn de dicha persona. 
'j) Num'ero .total de registros. 

k)Densidad del soport~: 1.600 6 6.250 ~PI. 5610 
cintas,y360KB.1.2MB, 720KB 6 1.44MB en dısquetes 
de 5 1/4" 63 1/2-. 

Para hacer constar los referidos datos. bastara con­
signar cada uno' de ellos precedido de la letra que le 
corresponda segun la relaci6n anterior. 

En el supuesto de que el arehivo conste de mas de 
un sOPOrte directamente legible por ordenador. todos 
lIevaran su etiqueta numerada secuenç:ialmente: 1 in. 
2/n. ete .• siendo. «fl)) el numero total de soportes. En 

-la etiqueta del segundo y sucesivos volumenes s610 sera 
necesario consignar los dato's indicados en las letras 
a). b). c). d). e)yf) anteriores. . 

3. EI obligado tributario declarante presentC!ra. ade­
mas. el correspondien:te sobreanual. modelo 190 6 ~46. 
conteniendo dicho sobre. en el primer easo. los «eJem­
plares para ef.sobre anual)) de todas lasdeclaraciones-do­
cumento de ingreso de retencianes e ingresos a ~uenta. 
modelos 110 6 111. que correspondan al ejercieio a 
que se refiera el resumenanual presentaçJo. salvo en 
los supuestos de 6rganos de la Administraci6n del Estado 
que efectuen la. retenci6n de f9rma directa. 

Tres.-Tratandose de presentaci6n colectiva en sopor­
te directamente legible por ordenador. la persona 0 enti­
dad presentadora entregara tos siguientes documentos: ' 

1. Los dos ejemplares. ·para la Administraei6n y para 
. el interesado, de la hoja-resumen correspondiente al pre­
sentador modelo 190 6 346. en cada uno de los cuales 
debera adherirse en el espacio corresponqiente la eti­
queta identificativa que' su'ministra el Ministerio de Eco­
iıomia y Hacienda. En elsupuestQ de no disponerse de 
dichas etiquetas. se cumplimentaran la totalidad de 105 
datos de identifieaci6n solicitados 'en el espacio corres-

. pondiente y se acompafiara fotocopia de la tarjeta acre­
ditativa del numero de identificaci6n fiscal. 

Asimismo, dichos ejemplares deberan estar debida­
mente firmados. indicandose en el espaeio correspon-­
diente la identidad del firmante əsl como los restantes . 

,datos relativos al numero total de retenedores oenti­
dades pagadoras de subvenciones e, indemnizacio~es. 
segun se trat~ de losmodelos 190 0 34~. r~~pectıya­
mente. y el numero total de perceptores. eJerclclo y tlpO 
de presentaci6n. . 

Una vez sellado por la oficina reeeptora. el presen­
tador retirara el «ejemplar para el interesado)) d,e la 
hoja-resumen. que servira como justifieante de la en­
trega. 

2. Los dos ejemplares. para la Administraci6n y para 
el interesado. de las hojas-resumen. modelo 190 6 346, 
correspondientes a todos y eada uno. de los obligado~ 
tributarios declarantes debıdamente fırmados y eumplı­
mentados. 

En el reeuadro' previsto a tal efeeto. se consignara 
el numero de justificante del ejemplar de la hoja-resu­
men. modelo 190 6 346. correspondiente al presen­
tador. ~ 

Cada uno de los ejemplares debera lIevar adherida 
la etiqueta identificativa de la persona 0 entidad decla­
rante facilitada por el Ministerio de Economia y Hacienda. 
En el supuesto de nodisponer de etiquetas identifica­
tivas. se cumplimentaran 105' datos de identificaci6n y 
se acompafiara fotocopia de la tarjeta del numero de 
identificaci6n fiscal. 
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. 'Una vez sellados por La oficinareceptora. el presen­
tador retirarə los «əjerl\plares. para el interes()do)) de tas 
hojas-resumen correspondientes:a Ios' dec1arantes. No 
obstante, si el numero de .hojas-resurnen: presentadas 
asi 10 aconseja V' Con . el ,qbjeto' de' agitizar:ta~,reCogida 
de documentos, la retiradə',pöreı·:presemador d~ los 
ejemplares sellados' pOdra.realizarse C® .posterioridad 
a la presentaci6n, 10 que le sera oportunamente comu-
nicado. ' 

3. ' EI soporte, que debera tener una etiqueta adhe­
rida en el exterior en la que se hagan constar los datos 
del presentador que se especifican a continuaci6n V, 
necesariamente, en el mismo orden: 

a) Delegaci6n () Administraci6n de la Agencia Esta­
tal de Administraci6n Tributaria enla ·quese efectua 
la presentaci6n colectiva. 

b) Ejercicio.' . 
c) Modelo de presentaci6n: 190 6 346. . 
d) Numero de justificante de la hoja-resumen, m9de-

10 190 6 346, del presentador. ' 
e) numero de identificaci6n fiscal (N.I.F.) del presen-

tador. . .. 
f) Apellidos y nombre# 0 raz6n social, del presen-

tador. " 
'g) Domicilio, municipio y c6digo postal del presen­

tador. . 
h) Apellidos y nombfe de la persona con la que 

relacionarse. ~ 
i) Telefono y extensi6n de dicha persona. 
j) Numero tot~1 de registros. . . 
k) Densidad del soporte: 1.600 6 6.250 BPI, 5610 

cintas, y 360KB, 1.2MB, 720KB 6 1.44MB en disquetes 
de 5 1/4" 63 1/2". 

1) Numero total de declarantes presentados. 
m) Numero total de perceptores presentados. 

Para hacer constar los referidos datos, bastarə con­
signar cada uno de ellos precedido de la letra que le 
corresponda segun la relaci6n anterior. . 

En caso de que la presentaci6n conste de mas de 
un soporte directamentelegible por ordenador, todos 
lIevarən su etiqueta numerada secuencialmente: 1/n, 
2/n, etc., siendo «n" elnumero total de soportes. En 
la etiqueta del s.egundo y sucesivos volumenes 5610 sera 
necesario consignar los' datos indicados en las letras 
a), b), c), d). e) y f)anteriores. 

4. Los sobres anuales de todos 10$ declarantes 
incluidos en la presentaci6ncolectiva, conteniendo, ade-

məsf en el caso def modelo 190, los ejemplares «para 
'el sobre anuab) de lasdeclaraciones-documento de ingre­
so, mQdelo 110 6 111 ~ correspOndientesal ejercicio a 
que se refiera el soporte presentado, salvo eli los supues­
tosde 6rganos de la Administraci6n de1 Estadoque efec-
tuen la retenci6n de forma directa. " 

Undecimo. Perceptores nores;dentes en terr;tor;o 
espanol. 

Cuando en las hojas interiores del. resumen anual, 
modelo 190 6 346, aprobados por ·Ia presente Orden, 
dəban relacionarse perceptores que, de conformidad con 
10 dispuesto en el artıculo 12 de 'Ia Ley l8/ 1991, de 
6 de junio, del Impuesto sobre I~ Renta de las Personas 
Fisicas, no tengan laconsideraci6n de residentes en terri­
tOfio espaıiol ni operen en dicho territoriomedjante esta­
blecimiento permanente, se hara· constar como c6digo 
provincia-paıs correspondiente al domicilio de 105 mis­
mos la expresi6n numerica «99NNN)), siendo «NNN)) .el 
codigo de tres digitos del pais de residencia del per­
ceptor, de acuerdo con las claves de paıses que figuran 
en la Orden de 28 de dici~mbre de 1992, por is que 
se dictan normas' para la gesti6n del Impuesto Especial 
sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes 
((Boletin Oficial del Estado» del 31). 

Disposici6n derogatoria. 

Queda derogada la Orden de 24 de noviembre de 
1992, por la que se aprueban los modelos 190 y 191 
del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, 
əsı como.los diseıios'fisiços Vl6gicos.para la sustituci6n 
de las 'hojas interiores por soportes magneticos direc-
tamente legibles por or~enador. ' 

Disposjci6n finaL. 

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente 
deşu publicaci6n en ef «Boletin Oficial del Estado)). 

Lo que comunico a W.l1. para' su conocimiento y 
efectos. 

Madrid, 25 de octubre de 1995. 

SOlBESMIRA 

ıımos. Sre~." Directora general· de la Agencia Estatal de 
.:.Adf1linistraci6n Tributaria y Director general de Tri­

'butos. 

I ' 
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ANEXDI 

Espacio reservado para la etiqueta identificativa 

Ejercicjo • __ • __ .. _~_ .... ~._ 

N.I.F. Modalidad de presentaci6n: 

Impreso ___________________ 2 Soporte {ındivfduaı .... ;=;;;.~ 
Colectivo {R t .. ....ı 

Apellidos y nombre 0 Raz6n soclal e ',rc ... or _~_ 

CaIle/PzalAvda. Nombre de la vfa publica Numero Esc. Piso Prta. Telefono 

Municipio Provincia Cod.Postal 

Declaraci6n complementaria .••.. W identificativo de la declaraci6n anterior 1 9 0 

Dato. totales consignados en las hojas interiores (0 en el soporte) 

Numero total de perceptores relacionados (1) , .. , .. , ... , ........... : .........•..•.. [Q!] 
Importe de las percepciones dinerarias Importe de las tetenciones 

Ir:nporte de las percepciones en especie Importe de 105 irıgresos a cuenta 

(L) se hara constar el numero total de perceptores (registrosl reflejados en las hojas interiores de. esm declarəciOn (0 en el SOP.Orte)~ con indepen­
dencia de las claves de percepci6n a que corresP9ndan. En ei supuesto de que una misma pel'S9na 0 entidad figure mas de una vez, en la 
mismə 0 en diferentes claves, se eomputaran təntos perceptores como veces apareıca relacıonada. ' 

a) Resumen de ios datos inc:luidos en el soporte colectivo 
(Estos datos se cumplimentaran unicamente ən la hoja-resumen correspondlente əl presentador) 

Numero total de personas 0 entidades reteredoras incluidas an el soporte colectivo ........ _ .. , . . . . . . . . . •. ~ 

Numero total de perceptores incluidos en el SOporte colectivo_~. : ..... - .... " .. - . - ... - •• - . - , ... @?J 

.b) Numero identlficativo de la hoja-resumen correspondlente al presentador ~ 1 9 0 
(Este dəto se cumplimentara en todas Iəs hojas·resumen correspoiıdientes a cəda 
una de las personas 0 entidades retenedoras incluidas en el soporte coletivo) 

~echa; 

Marque con una ·X" el recuadro que proceda, segıin se trate de la declaraei6n correspondiente 
al retenedor 0 del ejemplar correspondiente al presentador, en caso de presentaci6n colectiva. 

Firma: 

EI retenedor 0 su representante 

Elpresentador 0 su representante (en presentaci6n colectiva} 

F do.: _________________ ---_ -___ ----------------------------------------
Cargo 0 empieo ___________________________________________________ _ 

Agencia Trlbutaria 
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Retenciones e ingresos a cuenta del I.R.P.F. 
, .r • . ' 
f-.J 1 , N.I.F. del declarante 

Relaci6n dePerceptores 
Apellidos '1 nombre 0 Raz6n social 

N.I.F. 

Apellidos y nombre 0 Raz6n 

N.I.F. 

~pell!dos ıj nombre 0 Raz6n social 

" Apellidos ıj nombre 0 Raz6n sociai 

Prov.! Pais 

Total de la hoja 

S.F. Percepeiones satisfechas 

S.F. .PercepcWne6 satiifed1as 

Municipio 

S.F. Percepeiones satisfechas 

S.F. Percepeiones satisfechas 

Municipio 

S.F. Percepciones satisfechas 

Municipio 

S.F. Percepciones satisfechas 

Municipio 

S.F. Percepciones satisfechas 

Municipio 

Ejercicio Hoja n.O 

T.R. Retenc16n 0 ingreso a cuenta 

T.R. Retenci6n 0 inıreso a cuenta 

T.R. Retenci6n 0 ingreso • euenta 

T.R. Retencl6n 0 ingreso a cuenta 

T.R. Rete1lci6n " ingreso a cuenta 

T.R. Retenci6n 0 ingreso a c~ 

T.R. Retenci6n 0 ingreso a cuenta . 

BOE num. 21)9 

Modelo 

190 

Ejereicio ...... 

Ejercicio", 
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Ministerio de 
Economıa y Hacienda 

RESUMEN ANUAL 
DE RETENCIONES 

E INGRESOS A CUENTA 
DEL I.R.P.F. 

Modelo ·190 

INSTRUCCIONES PARA CUMPLlMENTAR CORRECTAMENTE ESTA DECLARACION 
1. Utilice siempre que le sea posible una maquina de escribir 0 impresora para cumplimentar 105 datos. 
2. Si cumplimenta la declaraci6n a mano, siga las siguientes inslrucciones. 

aL Utilice bolfgrafo negro. bı Escriba un numero en cada cəsilla con separaci60 del anterior. Es importante que no 10S junte. No coloque puntos para separar 
105 millares. Utilice 105 espacios posteriores a la coma preimpresa para poner decimales. cı Haga 105 nılmeros 10 mas parecido a la muestra. dı En el caso 
de tener que cumplimentar letras, Mgalas mayusculas de imprenta, 10 mas parecidas a la muestra. 

• Ejemplo: BIEN J U L I A PRAT 

BIEN 4 2 3 1 5 9 1 8 6 0 

MAL 123-4567 CrD 

MAL 4 ~ 3 1 5 9 1 8 6 0 

3. Si cumplimenta la declaraci6n con maquina de escribir 0 impresora, no es necesario colocar cada letra 0 nılmero en una casilla, pero si es imprescindible 
poner coma en 105 decimales que la precisen. 

• Ejemplo: i BIEN 7731562890 78,90 MAL 
7731562890 

~ 
Agencia Tributaria 
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Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fısicas 
Reııdıııııeıılo5 ,Iel tralı;1jO, (le actıvıoərles profes!oıı,ıles, 
de Jctıvırlades ;ıgrıcolas y g;ırıJrlerəs y preııııos 

Reteııcioıı e iııgresos a cuenta 
RESUMEN ANUAl 

,ıJıştrucciones. . 
/p~ra' cul11'plimentar 
el'modelo . 

BOE num. 259 

TodasJas referencias que en estas instrucciones se realizan a la ley y al Reglamento del tmpuesto se entienden hechasa la Ley 18/1991, de 6 de junio, dellmpuesto sobre la Renta de las Personas 
FIsicas (8.0.E. de 7 de junio) y al Reglamento del mencionado Impuesto, aprobado por el artk:ulo Li deLReat Oecreto 184111991, de 30 de diciembre (8.0.E. de 31 de diciembre). 
EI modelo 190 se compone de una hoja-resumen '1 de hojas Interiores de detalle de ıH percepelones. La hoja-resumen debeıi ser cumplimentada '1 presentada en todo C850, cualqulera 
que sea la modalidad de preserıtaci6n de las hojas Interlores: en papel (modəlidad il\'lpfeSO) 0 en $OPOI1e diredamente lecible por ordenador. 

Estan obligadas a presentar el modelo 190 todas aquellas personas ffsicas, jurfdicas y demas entidades, incluida la Administraci6n del Estado, que estando obligadas a retener 0 a ingresar 
a cuenta de conformidad con 10 establecido en el artfculo 42 del Reglamento dellmpuesto, satisfagan rentas (dinerarias 0 en especie) sujetas a retenci6n 0 a ingreso a cuenta distintas de 
las que tengan la consideraci6n de rendimientos del capital mobiliario, las cuales seran objeto de declaraci6n en el modelo de resumen anual que procedo de los correspondientes a esta 
c1ase de rendimientos. 
Con caracter general, en el modelo 190 se incluiran los datos co"espondientes a la totalidad de las rentas anteriormente mencionadas satisfechas por la persona 0 entidad declarante cuyo 
devengo se haya producido en el ejercicio al que se refiere el resumen anual. 
La informaci6n contenida en el modelo 190 comprendera incluso los datos de aquellas rentas sujetas a retenci6n 0 a ingreso a cuenta respecto de las cuales las reglas establecidas al efecto 
en la normativa vigente hubieran determinado la aplicaci6n de un porcentaje de retenci6n 0 de ingreso a cuenta igual a cero. 
Asimismo, se incluiran en el modelo 190 las cantidades satisfechas en concepto de rendimientos del trabajo exceptuados de gravamen en virtud de 10 establecido en el articulo 9. Uno, d) 
de la Ley (indemnizaciones exentas por despido 0 cese) y en el artfculo 4 del Reglamento dellmpu~sto (dietas por desplazamiento y gastos de viaje exceptuados de gravamen). 

Importante: Cada declarante debera presentar UNA UNICA DECLARACION DEL MODELO 190, bien en impreso, bien en soporte, sin<ıue este permitida la presentaci6n 
de mas de una declaraci6n correspondiente a un mismo ejercicio, excepto que se trate de declaraçiones complementarias. 

Adhiera en el espacio reservado al efecto las etiquetas identificativas suministradas por el Ministerio de Economfa y Hacienda. 
Si, excepcionalmente, no dispusiera de las mencionadas etiquetas, haga con star la totalidad çle los datos que "se solicitan en este apartado, 
incluyendo junto a sus datos identificativos los relativos a su domicilio fiscal. En este caso, debera adjuntar ala presente declaraci6n una fotocopia 
del documento acreditativo de su Numero de Identificaci6n Fiscal (N.J.F.). 

Ejercicio.- Se consignaran las dos ultimas cifras del ejercicio aı que corresponde la declaraci6n. 

Modalidad de presentacI6n;· Marque con una "x" el recuadro, 0 recuadros, que corresponda(n) a la modalidad de presentaci6n de esta 
declaraci6n. En primer lugar, se especificara si la presentaci6n se realiza en impreso 0 en soporte directamente legible por ordenador. En 
este ultimo caso, se indicara, ademas, si se t~ata de soporte individual (declaraci6n de un unico retenedor) 0 de soporte colectivo 
(declaraciones de varios retenedores). Asimismo, en caso de que la presentaci6n se efectue en soporte colectivo, debara indicarse si los 
datos reflejados en La hoja-resumen se refieren aı presentador 0 ıl uno-de los retenedores cuya declaraci6n se incluye en dicho soporte. 

Atenci6n: Sera obligatoria la presentaci6n del modelo 190 en soporte legible por ordenador cuando la relaci6n incluya mas de 100 perceptores. 

Se cumplimentarı§ este apartado unica y exclusivamente cuando La presentaei6n de La declaraci6n tenga por objeto jncluir percepciones que, 
debiendo haber si do incluldas en otra declaraci6n del mismo ejercicio presentadci con anterioridad, hubieran si do totalmenteomitidas en la misma. 
En estos supuestos se marcara con una "X" la casilla "0eclaraci6n complementaria" y se hara con star el numero identificativo de la declaraci6n 
anterior que se complementa mediante la nueva. 
En la declaraci6n complementaria solamente se incluiran las percepciones orriitidas que motivan su presentaci6n. 

Las rectifii:aciones de 105 datos err6neos 0 incorrectos, asl como la subsanaci6n de los datos incoriıpletos incluidos en las declaraciones 
presentadas, no daran lugar ala presentaci6n de declaraciones complementarias,sino.que se comunicara esta circunstancia a la Delegaci6n 0 
Administraci6n de la Agencia Tributaria correspondiente al domicilio fiscal del declarante. 

En las diferentes casillas de este apartado se hara constar el resumen de 105 datos consignados en las hojas interiores (0 en el soporte), con arreglo 
a la siguiente distribuci6n: 
Ca$illa (g,!.. "w Total de perceptores". Consigne el n(ımero total de las percepciones (registros) relacionadas en todas las hojas interiores (0 en el 

soporte), con independencia de las claves de percepci6n a que correspondan. Si un mismo perceptor figurase mas de una yel en laS 
hojas interiores, en la misma 0 en diferente clave de percepci6n, se computaran tantos perceptores como veces aparezca relacionado. 

Casilla ~ "Importe de las percepciones dinerarias". Haga constar la suma de las cantidades reflejadas en IƏS casillas "Percepciones satisfechəs" 
de todəs las hojas interiores correspondientes a lasdaves de percepci6n A, B, C, 0, E, G, I Y K. 

Casilla i!!!. "Importe de las retenciones". Haga constar la suma de las cantidades reflejad@s en las casiJIas "Retenci6n 0 ingreso a cuenta" de todas 
las hojas interiores correspondientes a las claves de percepciOn A, B, C, 0, G, I y K. 

Casilla~ "Importe de las percepeiones en especie't. Haga constar la suma de las cantidades reflejadəs en las casillas "Percepciones 
satisfechas" de todas las hojas interiores correspondientes a IƏS claves d~ percepci6n F. H, J y ı.. 

Cəsilla ~ "Importe de 105 ingresos a cuenta". Haga constar la suma de las cantidades reflejadas en las casUlas "Retenci6n 0 ingreso a cuenta " 
detodas las hojas interiorescorrespondientesa lasclavesde percepci6n F, H, J y l. 

Nota: Al cumplimentar las casillas 02 y 04 habra de tenerse en cuenta que si en las hojas interiores se hubieran consignado cantidades precedidas 
del signo menos (-), por c6rresponder al reintegro de percepciônes indebida 0 excesivamente satisfechas en ejercicios anteriores, dichas cantidades 
se computaran igualmente con signo menos al totalizar 105 importes que deban reflejarse en tas mencionadas casillas. 

En 105 supuestos de presentaci6n en soporte colectivo, a la hoja-resumen correspondiente al presentador debet1 acompanarse una hoja-resumen 
pOr cada una de las personas 0 entidades retenedoras incluidas en el soporte presentado. 

Datos a cumplimentar en la hoja-resumen correspondiente al presentador. ' 

Casilla~ "Numero total de personas 0 entidacles retenedoras incluidas en el50porte colectlvo". Indique el numero de retenedores cuyas 
dec!araciones se incluyen en el soparte colectivo presentado. 

Casilla~ "Numero total de perceptores IncluiCıOS enef soporte coIectivo". Indique el numero total de perceptores relacionados en el 
soporte cOlectivo, con independencia de las personas 0 entidades retenedoras a que correspondan. Oicho n(ımero habrj de 
coincidir con la su ma de los nurneros totales de perceptores reflejados en las casillas 01 de las hojas-resumen de 105 

. retenedores incluidos en el soporte. ' 

Oatos a cumplimentar en la hoja-resurnen de cada uno de tos retenedores (sin perjuicio de 105 datos que. ademjs, proceda consignar en las 
casil\as 01 a 05 de dichas hojas-resumen). . 

Casillal2!.. JlN(ımero identificatlvo de la hoja-resurnen correspondiente al presentəc:lor". En las hojas-resumen de cada uno de 105 
retenedores incluidos en el soporte colectivo se hara constar el numero de 13 dfgitos identificativo de la hojHesumen (modelo 
190) utllizada por el para efectuar la presentaciôn de dicho so~~; 

En el espacio reservado para la fecha y la firma de la decla~ci6n se haran constar ambas. asr como La condici6ndel fırmante, que serA: 

- Elıetenedor, 0 su representante, si se trata de presentacl6n indlvidual 0 de la hoja·resumen de un retenedor Incluido en presentaci6n coIectlva. 
- EI presentador, 0 su representante, si se trata de la hoja-resumen que acompafta al soporte de presentacl6n colectiva. 

Finalrnente, se cumplimentaıin 105 datos de la persona que firma la declaraci6n: nombre, apellidos '1 cargo 0 empleo. 
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Cumplimentaci6n de las hojas interiores 
ımportante: cada hoja idterior seutillzar6 ~cJusivamente pararetac:iOnat pen:epiont$que pertel)eıclnl, ~ n1lsmə (_de percepci6n. 
~~-ıs~~~~~ " ;$i:~~: ••... ». '.. .' . ." ., ..... - ," . . . ',. ~~ ... lt!., 

Casillə"ClaYede perc.i6n"~S~oıMgnar'iaclave~e corr~.~~iÔ~incıuidise~t'~j~~n la retƏci6n decıavesatf~i~ 
que se incluye aı final de las ıifesentes, instfuccioAe5:" , ·,<:.,<:,'·'.i . . 

Casma ·'N.I.F. dei declarante". Se biri constaret NiımetO de l'dentificaei6nFiseaHNJ.F;) deıa persona 0 entidad retenedora. 

Casilla "EJercicio". Se anolar'n las d05 ultimas cifras de! ejercicio al que corresponda lə declaracl6n. 

Casilla "Hoja n·lt• se indicara el nıımero de orden de cada ona de las hojas interioi'es y el numero total de holas que se incfuyen en La declarəd6n 
(Ejemplot silə declaraci6nconstade 10 hajas interiores, en cəda una deellas se indicar6: 1110,2110.3/10, .... 10110). 

CasiUa MApellidos '1 nombre ö Raı6ri soc:iaf": 
a} Para personas frslcas se consignara el primer apelfldo, el sf!lundo apellido y el nambre completo. en este misrno orden. 
b) Para entidades en regimen de atrlbuci6n de rentas, se consignara la denominaci6n completa de ta entidad, sin anagramas. 

CƏsilla "N.I.F.": Se consignara el N(iınero de Identificaci6n Fiscal de cada perceptor, de acuerdo con las regfas previstas en el Real Dectel:o 
338/1990, de 9 de marıo, por el que se regula la composici6n y la forma de utilizaci6n del N(imero de Identificaci6n fiscal (B.O.E. de 14 de marzo). 
Si el perceptor es una entidad en r~imen de atribuci6n de rentas (comunidad de bienes, sociedad civil, herencla yacente, ete.), se consignara el 
Numerode Identificaci6n Fiscal correspondiente a la misma. 

Casitla "S.F.": En ias percepciones correspondientes a 'as ciaves AyB (excepto en el caso de prestaciones por desempleo y de reintegros de 
percepciones indebida 0 excesivamente percibidas en ejercicios anteriores) sera obligatorio indicar en la casilla "5. F." el nomero de hij05 y otros 
descendientes del perceptor (0,1,2,3, ... , 10, il, etc.)por 105 cuales tenga derecha ərə deducci6n prevista en la letra a) de1 apartado Uno del 
artfculo 78 de la Ley dellmpuesto. " " 

Casilla "Pen:epelones satisfeehas"ı se hara constar, sin centim05, el importe fntegro anual de las percepciones dinerarlas 0 el valor de las 
percepciones cn especie. segun proceda, efectivamente sətisfechas a cada perceptor. 

Casilla "T.R.": Se consignara en esta casilla el porcentaje, 0 tipo, de retenci6n 0 de ingreso ə cuenta aplicado en cada percepci6n. De haberse 
utilizado a 10 largo del alio mas de un tipo, se indicara exclusivamente el (iltima de el105. 

CƏsilla "RetenclOn 0 ingreso a cuenta": Se consignarA, sin signo ni centimos, el importe anual e.fectivarnenteretenido 0 ingresado a cuenta. 

CƏsllla "Ejen:. deYengo": Unicamente se cumplimentara esta casilla cuando alguna de las percepciones relaci~nadas en el resumen anual 
corresponda a conceptos cuyo devengo se haya producido en un ejercicio anterior, como sucede, por ejempio, con lascantidades satisfechas en 
concepto de atrasosj en tales supuest05, ademas de cumplimentar los demas dat05 que procedan, se reflejar'n en esta casilla las cuatro cifras del 
ejercicio de devengo. Cuando se hayən satisfecho a una misma perSona 0 entidad percepciones cuyo devengo se hubierə producido en diferentes 
'ejereicios, el importe de dichas percepciones, əsl como el de las retenciones practicadas 0 el de los ingres05 a cuenta efectuados, debera desglosarse 
en varios apurrtes (registros), de forma que cada uno de ellps refleje exclusivamente percepciones y retenciones, 0 ingresos a cuenta, que 
corresı:ıondan a de~engos de un mismo ejercicio. 

Asimismo, se cumplimentara esta casilla cuando, en su caso, se incluyan en et Modelo 190 los dat05 relativos a cantidades reintegradas por sus 
perceptores en el ejercicio, como consecuencia de haber sido indebida 0 excesivamente percibidas en ejercicios anteriores. En estos supuestos, 
cada reintegro se relacionara en la misma elave de percepcl6n bajo la cual se incluyeron en su dra las cantidades indebida 0 exeesivamente 
satisfechas, reflejando su importe precedido def signo men05 H en la casilla "Percepciones satisfechas" , consignando el neımero cero (0) en la 
casilla "Retenci6n 0 ingreso a cuenta" '1 haciendo constar en la casilla "Ejerc. devengo" el afio, en el que se hubieran devengado originariamente 
las percepciones reintegradas: Cuando se hayan producido reintegr05 procedentes de una misma persona 0 entidad que correspondan a 
percepciones originariamente devengadas en varios ejercicios, su importe debera desglosarse en vari05 apuntes (registros), de forma que cada una 
de ellos refleje exclusivamente 105 reintegros de percepciones correspondientes a un mismo ejercicio. 

Casilla "C6d. Prov.·Pais" (C6digo Provincla·Pafs): Se conslgnara el correspondiente al domicilio del perceptor. 
a) En el caso de tesidentes en territorio esp;Stlol, o' de no residentes qtie operen en dicho territorio median!e establecimiento permanente, se 

indicaran en las d05 primeras posiciones de esta casilla 105 d05 drgit05 que correspondan ala provincia del domicilio del perceptor, segun la 
siguiente relaci6n: 

01 ALAVA 
02AL8ACETE 
03 ALfCANTE 
04ALMERIA 
05 AVILA 
06BADAJOZ 
07 BAlEARES 
08BARCELONA 

09 BURGOS 
10CACERES 
llCAOIZ 
12 CASTEllON 
13CIUOAOREAL 

. 14CORDOBA 
15CORUliıA,LA 
16CUENCA 

17 GIRONA 
18GRANAOA 
19 GUADAlAJARA 
20 GUIPUZCOA 
21 HUELVA 
22 HUESCA 
23JAEN 
24LEON 

25'LlEIOA 
26LARIOJA 
27 LUGO 
28 MADRID 
29MALAGA 
30 MURCIA 
31 NAVARRA 
320RENSE 

las restantes posiciones de la casilla se rellenaran con tres ceros (000). 

330VIEDO 
34PALENCIA 
35 PAlMAS, LAS 
36 PONTEVEORA 
37 SALAMANCA 
38 S. C. TENERIFE 
3-!fCANTABRIA 
40SEGOV1A 

41 SEVllLA 
42S0RIA 
43 TARRAGONA 
44 TERUEl 
45 TOlEDO 
46VAlENCIA 
47 VAlLADOLlO 
48VIZCAYA 

49ZAMORA 
5OZARAGOZA 

b) Tratandose de no residentes sin establecimiento permanente en territorio espatlol, se consignar' como C6digo Pals 105 dlgitos "99NNN", siendo 
"NNN" el c6digo del pafs de residencia, de acuerdo Con las claves de palses que figuran en el modelo 213 "Impuesto Especial sobre Bienes 

~ Inmuebles de Entidades no residentes", aprobado por la Orden del Ministerio de Economra y Hacienda de 28 de diciernbre de 1992 (B.O.E. de 
31 de diciembre). 

Casilla "Municipio": Se hara constar el municipio correspondiente al domiciHo del perceptor. 

Casillas "Total de lə hoja": se anotaran en estəs casillas las sumas de las cantidades correspondientes a las percepciones relacionadas en la hoja de que 
setrate. Çada una de lashojəs~totalizar6 de forma independiente, sin que dichototal debə ser acumuJadoeon el delashojasanterioreso posteriores. Si 
entre iəs percepciones incluidas se hubieran consignadocantidades precedidasdel signo menos (-), per corresporıder al reintegro de percepciones indebida 
o excesivamente satisfechas en ejercicios anteriores, debera tenerse en cuenta dicho signo at totalizar el importe de Iəs percepciones relacionadas. 

a) 

b) 

Modalidad de impreso. Et modelo 190 en la modalidad de impreso debera presentarse en 105 primer05 veinte dias natura1es de! mes de enero 
de cada af'io, en relaci6n con las cantidades retenidas y 105 ingresoş a cuenla efectuad05 que correspondan al af'io natural inmediatamente 
anterior. 
la presentaci6n se efectuara en la Delegaci6n, 0 Administraci6n, de la Agencia Tributaria correspoı;diente al domicilio flscal dei retenedor, bien 
directamente 0 medianle envfo por correo certificado dirigido a la mencionada oficina. No obstante. la presentaci6n podra realizarse a trav6s de cualquier 
entidad colaboradora (Sanco, Cəja de Ahorros 0 Cooperativa de Credito) de la provincia correspondiente al domicilio fiseal del retenedor, conjuntarnente 
con la declaraei6n-documento de ingreso de retenciones e ingresos a cuenta (modelo 110 6 lll) correspondiente al ullimo periodo del ana inmediato 
anterior, siempre que dicha declaraci6n resulte a ingresar y el ingreso se efectue en la mencionada entidad. 
En el sobre anual se introducira el ejemplar para la Administraci6n del modelo 190 (hoja-resumen y hojas interiores) junto con ei "ejemplar 
para el sobre anual" de todas las declaraciones-documento de ingreso, modelos 1106 111. correspondientes al ejercicio a que se refiera la 
decləraci6n. ' 

Modalidad de soporte. Ei modelo 190 en la modalidad de soporte directamente legible por ordenador debera presentərse en el plazo comprendido entre 
ell de enero y el 20 de febrero de cada atlo, en relaci6n con las cantidades retenidas y 10$ ingresos a cuenta efectuados correspondientes aı atlo natural 
inme<liato anterior. 
En easo de soporte individual, la presentaci6n se realizara directamente en la Delegaci6n, 0 Administraci6n, de la Agencia Tributaria que 
corresponda al domicilio fiscal del retenedor. 
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Traündose de soportes colectivos. la presentaci6n debera realizarse en la Delegaci6n, 0 Administraci6n, de la Agencia Tributaria qu~ 
corresponda al domicilio fiscal de todO$ 10$ declarantes incluidos en un mismo soporte. Si 10$ declarantes tuvieran sus domicilios en el 
ambito territorial de diferentes Admlnistraciones que dependan de una misma Delegaei6n de la Agencia Tributaria, el soporte colectivo se 
presentara en esta (ıltima·. En el supuesto de presentaci6n eolectiva no se podran ineluir en un mismo soporte declarantes euyos domicilios 
fiscales radiquen en el ambito.territorial de diferentes Delegaciones de La Ageneia Tributaria. 
En todo caso, al soporte colectivo debera aeompaf'larsela siguien.te documentaei6n: 
- La hoja-resumen del modelo 190 correspondiente al presentador. 
- Los sobres anuales de todos 105 deelarantes-retenedores ineluidos en el soporte colectivo, conteniendo eada uno de ellos la hoja-resumen 

del modelo 190 correspondiente al retenedor y los "ejemplares para el sobre anual" de todas las declaraciones-documento de ingreso, 
modelo 1106 lll, del ejercicio a que se refiere la declaraci6n. 

Claves de percepci6n a utilizar en la cumplimentaci6n del Modelo 190 

EmpleadO$ por cuenta ajena: Saio esta elave se las petcepciones correspondientes a todas aquellas personasa quienes 
se hayan satisfecho retribuciones dinerarias en concepto de trabajo personal a las que resulten aplicables la tabla de retenciones y 
las restantes normas recogidas en el articulo 46 del Reglamento dellmpuesto, distintas de las que deban reflejarse especfficamente 
en las elaves B, C, 0 y E. Por eonsiguiente, tambien se ineluiran ən esta elave, entre otras, las pereepciones correspo,ndientes a los 
trabajadores manuales qı,ıe perciban sus retribuciones por peonadas 0 jornales diarios como consecuencia de una relaci6n esporadica 
y diaria con el empleador, 105 perceptores cuyos rendimientos del trabajo deriven de relaeiones laborales especiales de caracter 
dependiente y 105 perceptores con contrato 0 relaei6n laborəl de duraci6n inferior al ano. 
En aquellos casos en que, de acuerdo con Iəs reglas establecidas en el artlculo 46 del Reglamento dellmpuesto, se haya tenido 
en cuenta para determinar e/ porcentaje de retenciônö de ingreso a cuenta un montantede retribuciones diferente de Iəs 
cantidades realmente satisfechəs, a efectos de esta dec'laraci6n se hara constar siempre como "Percepciones satisfechas " e/ 
importe de estas ultiməs. 

Pensionistas y perceptores de preştac:iones 0 subsidios por desempleo: Se relacionar~n en esta elave las pereepciones no ex~ntas del 
I.R.P.F. eorrespondientes a pensiones 0 haberes pasivos y a prestaeiones 0 subsidios por desempleo, tanto si han sido satisfechas 
por la Seguridad Social, eomo por cualquier otra entidad 0 empresa en la que los pereeptores hubieran prestado sus servicios antes 
de sobrevenir el heeho eausante de la pereepci6n. 

Consejeros: Se incluiran en esta elave los datos referentes a las retribuciones satisfechas a personas ffsicas por su condici6n de 
miembros de 105 Consejos de Administraei6n 0 de las Juntas que hagan sus veees. 

Rendimientos irregulares: Se relacionaran en esta elave aquellas percepciones que, d.ebiendo calificarse a efectos fiscales como 
procedentes del trabajo, tengan la consideracj6n de rendimiento irregular confomıe a 10 previsto en el art. 59. Uno, b) de la Ley del 
Impuestq. Como tales cabe mencionar, entreotros, 105 premios de permanencia en la empresa, las indemnizaciones por jubilaci6n. ete. 

otras percepciones exentis de retenci6n: En esta elave se ineluiran las dietas y asignaciones para gastos deviaje, en las cuantias que 
resulten exceptuadas de gravamen con arreglo a 10 dispuesto en el articulo 4 del Reglamento del Impuesto, asl como las 
indemnizaciones exentas por despido 0 eese del trabajador a que se refiere el art. 9. Uno, d) de la Ley dellmpuesto. Las eantidades 
que, por exeeder de 105 limites fijados en 105 citados preceptos, esten sujetas a gravamen ya retenci6n, se consignaran en la elave 
que corresponda de las seiialadas anteriormente. 

Rendimientos del trabajo en especie: Bajo esta elave se relacionaran tas retribuciones en especie satisfechas en coneepto de 
rendimientos del trabajo, valoradas eonforme a las reglas del art. 27. Uno de la ley dellmpuesto. Por excepci6n, no se incluiran las 
retribuciones en especie por tas euales no exista obligaei6n de efectuar ingresos a euenta conforme a 10 previsto en el apartado Dos 
del art. 53 del Reglamento dell mpuesto (contribuciones satisfechas por promotores de Planes de Pensiones y eantidades satisfechas 
para sistemas de previsi6n sociaJ alternativos a 105 mismos), sin perjuicio de la declaraci6n de dichos conceptos en el modelo 345. 
Tambien se incluiran en esta elave las pereepciones que, en concepto de rendimientos del trabajo, corresponda computar a efectos fiscales 
en 105 supuestos de estimaci6n de rendimientos y de operaciones vinculadas a que se refieren los arts. 7 y 8 de la ley dellmpuesto. 

se exceptuan los premios exentos del I.R.P. F. en virtud de 10 dispuesto en-el art. 9 la Ley dellmpuesto, asl como organ al amparo 
de 10 previsto en el Real Decreto-Ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan 105 aspectos penales, administrativos y fiscales de 105 juegos de suerte. 
envite 0 azar y apuestas. 

prem a que se dell~p~e~t~,>qu~hayan . 
sido entregadO$ en metalico por el declarante como conseeuencia de la participaci6n de 105 perceptores en juegos, concursos, rifas 

Premios en especie: Se ineluiran en esta elave 10$ premios a que se refiere el art. 43.Uno, d) del Reglamento dellmpuesto, que hayan 
sido entregados en especie por el declarante como eonsecuencia de la participaci6n de los perceptores en juegos, concursos, rifas 0 
combinaciones aleatorias, valoradO$ por su valor de mercado conforme a 10 previsto en el art. 58.Dos del Reglamento del Impuesto 

• Rendimientos dinerarioSde actividades .... Jcolas y ganaderas: se ineluin\n en esta elave las contraprestaciones!dinerarias sujetas a 
retenci6n a que se refieren ios arts. 43. Uno, e) y 51. Cuatro del Reglamento del Impuesto, que hayan sido satisfechas per el 
declarante en corn:epto de rendimientos de actividades agrleolas 0 ganaderas. No se incluiran las subvenciones corrienteso de capital 
ni las indemnizaciones, las cuales deberan ser deelaradas, en el modelo 346. 

Rendimientos en especie de actividades agrrcolas y ganaderas: Se ineluiran en esta elave las contraprestaciones en especie sujetas 
a ingreso a euenta qu.e hayan si do satisfechas por el deelarante en coneepto de rendimientos de actividades agrlcolas 0 ganaderas, 
valoradas eonforme a las regləs del apartado Uno del art. 27 de la Ley del Impuesto. Təinbien se incluiran en esta elave los 
rendimientos presuntos procedentes de aclividades agrlcolas y ganaderas que proceda computar a efectos fiscales en 105 supuestO$ 
de operaciones vinculadas a que se refiere el art. 8 de la Ley dellmpuesto. 



L-,P'cjO "servado para La etiqueta identificativa 

FALTA DE ETIQUETA:,/ETIQUETAS CON DATOS ERRÖNEOS 

Debera cumplimentar esl e apartado siempre que: 
a) No disponga de etiqL~etas identificativas. En este caso, consigne la totalidad ~ los datos 

que se solicitan a corıtinuaci6n. 
b) Las etiquetas identificativas contengan datos err6neos. Si en la etiqueta adherida en el 

recuadro superior exis tıen datos err6neos, tiıchelos y cumplimente a continuaci6n los datos 
correctos. 

Declarante 

Domicilio 
Fiscal 

---_.--
N.I.F.lD.!'<. \. Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Calle, Pza_ ,~vda. 

Municipio C6digo Postal' Provincia 

Minis,terio de 
Economıa y Hacienda 

Numero 

Marque este recuadro con una "X" si la persona 0 entidad 
declarante tiene la condici6n de gran empresa en el 
ejercicio a que se refiere este resumen anual (por haber 
superado su volümen de operaciones, determinado 
conforme al art. 121 de la Ley del Impuesto sobre et Valor 
Anadido, la cifra de mil millones de pesetas en el afio 
natural inmedıato anterior). 

Ejercıcıo .................. [LJ 
MarQue 
10 que 

proceda 

Gran Empresa ------------------ D Presentaci6n en impreso ...... D 
Presentaci6n en soporte ....... D 
Declaraci6n complementaria .. D 

RESUMEN ANUAL 

DE RETENCIONES E INGRESOS 

A CUENTA DEL I.R.P.F. 

Modelo 190 

~ .Agencia Tributaria 
De I egac iôn de -------------------___________ ----_ ------________________________________ _ 

Ad min i strac iôn de _____________ . _________________________________________________ . ______ _ 

C6digo Administraci6n.... ı-,-Tl 
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NO OLVIDE INCLUIR LA SIGUIENTE DOCUMENTACII1N 

1°) Si la declaraci6n no lIeva adheridas las etiquetas ideAtificativas, se adjuntara una fotocopia de la 

tarjeta 0 documento acreditativo del Numero de Identificaci6n Fiscal (N.I.F.) del declarante. 

2°) "Ejemplar para la Administraci6n" de la Declaraci6n-Resumen Anual (modelo 190), incluidas las 

hojas interiores si la declar~ci6n se presenta en la modalidad de impreso. 

3°) "Ejemplar para el sobre anual" de todas las declaraciones-documento de ingreso de rentenciones e 

ingresos a cuenta del ~I.R.P.F. presentadas durante el ejercicio (modelo 110 6 111). 
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MINISTERIO 
DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

AgenciaTributaria 
Delepci6n de 
Administrac:i6n de 

ANEXO/ı 

Espacio reservado para la etiqueta identificativa 
Si no dispone de etiquetas identificativas haga constar a continuaci6n sus datos identificativos, 

asr como 10S de su domicilio fiscal 

Ejercicio ~ ______ ~ _____ _ 

N.J.F. Modalidad de presentaci6n: 

I mpreso ____ ~ ______ ~ _______ _ Soporte {Individuaı{_~_~~-=~= 
Colectivo T ributario __ • 

Apellidos y nombre 0 Raz6n social 

caiie;~aJAvda. Nombre de ta vla pClblica N(ımero Ese. Piso Prta. Telefono 

Municipio Provincia Cod. Posta I 

Si esta decfaraciôn tiıne pol' objeto 6nica y exclusivamente el suministro de la informaeiôn de percepciones QUl, debiendo haö.;; ;;~!:'ado en otr.ı declaraci6n del m!smo eie!­
cicio, presentadll anteriOrmente, hubieran sldo totəlmente omitidas en III misl'nıiı, indfquelo marcando con una aX· el siguiente recuadro y ;;;: constar a contınuacı6n el nu-
mero ideıitificativo de la declaraciôn anterior ctqO$ datos se complementa!1. . 

Declaraci6n complementaria ..... N° identificativo de la decfaraci6n anterior 3 4 6 

Datos totales consignados en las hojas interiores (0 en el, sop~rte) 

NCımero total de perceptores (1) ,.,."." .. "" .. , .. " ..... ,.",., .................. [Q!] 

Importe de las subvenciones 0 indemnizaciones ... ' ............... , [QgJ 

reflejados en tas hojas interiores de esta declaraci6n (0 en el soportel, con indepen­
el supuesto de que una misl)'\a persona 0 entidad figure mas de una vez, en la mis­

perceptores como veces aparezca relacıonada. 

'a) Resumen de 10$ datos incluidos en el soporte colectivo 
(Estos datos se cumplirnen'taran unicamente en la hoja-resurnen correspondiente al presentador) 

N(ımero total de entidades incluidas en el ~porte colectivo .......................... ' •. , .............. ~ 

NCımero total de perceptores incluidos en el soporte colectivo ................................. [Q!1 

b) NCımero identifıcativo de la hoja-resumen correspondiente al presentador ~ 3 4 6 
(Este dato se cumplimentara en las hojas-resurnen correspondientes a cada una 
de las entidadesincluidas en el soporte coletivo). 

Fecha: 
Marque con una ''X. el recuadro QUe proceda, segUn se trate de la dectaraciOrı coırespondiente aı obliga. 
do 1ribııtario 0 de! ejemplar correspondiente al presentador en caso de preseııtaci6n colectiva. 

Firma: 

EI obligado ,tributario 0 su representante 

EI. presentador 0 su representante (en presentaci6n colectiva) 

F do.: D.lD". __________________________________________________ -------
Cargo 0 empleo ___________________________________ . ________________ _ 
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Subvenciones e indemnizaciones a agricultores y ganaderos 
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Ministerio de 
Economıa y Hacienda 

RESUMEN ANUAL 
DE SUBVENCIONES E INDEMNIZACIONES 

\ A AGRICULTORES OGANADEROS 

Modelo 346 

iNSTRUCCIONES PARA CUMPLlMENTAR CORRECTAMENTE ESTA OECLARACION 
1. Utilice siempre que le sea posible una m~uina de escribir 0 impresora para cumplirnentar los datos. 
2. Si cumplimenta la declaraci6n a mano, siga tas siguientes instrucciones. 

aL Utilice boligrafo negro. bl Escriba un nümero en cada casilla con separaci6n del anterior. Es importante que no 105 junte. No coloque puntos para separar 
105 millares. Utilice 105 espacios posteriores a la coma preimpresa para poner decimales. c) Həga 105 numeros 10 mAs parecido a la muestra. d) En el caso 
de tener que cumplimentar letras, hagaləs mayüsculas de imprenta. 10 mas parecidas a la muestra. 

• Ejemplo: BIEN J U L I A PRAT 

BIEN 4 2 3 1 5 9 1 8 6 0 

MAL 12345 6 t CIJ:) 

MAL 4 2 3 1 5 9 1 8 6 0 

3. Si cumplımenta la declaraci6n con maquina de escribir 0 impresora, no es necesario colocar cada letra 0 nümero en una casilla, pero si es imprescindible 
poner coma en 105 decimales que la precisen. 

• Ejemplo: BIEN 7731562890 78,90 MAL 
7731562890 

~ 
Agencia Tributaria 
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Estan obligadəs a presentar el modelo 346 todəs aquellas entidades pUblicəs 0 privadas cwe tıayan satis~ho 0 abonadoa personas ffsicas 0 a entidades en ~imen de atribuci6n de rentəs, 
titulares de actividades agrlcoləs 0 ganaderas, durante el ejercicio objeto de la presente declaraci6n, subvenciones 0 indemnizaciones, cualquiera que sea su cuantfə, derivadəs del ejercicio 
de dichas actividades, bien sea como concedentes de iəs mismas 0 como encargadəs de su pago per cuenta de otrəs entidades 0 instituciones. 
A 105 efectos de su inclusi6n en el modelo 346, las subvenciones 0 indemnizaciones, se entenderan satisfechəs en el dfa en que se expida la cotiespondiente orden de pago. 
Las entidades p(Jblicəs que por satisfacer 0 abonar subvenciones 0 indemnizaciones a agricultores 0 ganaderos, deban presentar este resumen anuai, no vendlƏn obligadəs a incluir dichəs 
subvenciones 0 indemnizaciones en el modelo 348 "Declaraci6n anu~1 de operaciones para iəs Entidades publicas". 
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Cumplimentaci6n de Jas hojas interiores 
Importante: cada hoja interior "" utiliıada. excluslvarnem., para queperteneıcan • "na misma dave de percepçi6n. 

Casilla"CIavede ~pCı6i1"; 5t,ctmisgnat-' lacfƏW'tıue corr~,*.tepcı9tıes ineluidasen,fahoja,se&Unla refac~dectaves alfabeticas 
que se incluyeal finalpe ıası:ıı:esent~jnstrucciones, ' ," ;;,i<> :" ',," 

Casilla "N.Ü. del dec:tərarıte". Se consighar6 el NOmero de ldent.titaciôn F_t (l4~tı:;) de:laentidaddeC:larante. 

casilla "Ejerticlo". se consignar~n Iəs dos (ıitı~~cifrəs del ejerciclo al que corresponde lapresente declaraci6n. ' 

Casillə "Hoja .,.R. Se consignar~el n(ımero de orden de cada una de ləs hojas interiores y el numero total de hojasque se inc I uyen en la declaraci6n 
(e!emplo: si la declaraci6n consta de 10 hojas interiores, en cəda una de ellas se indicara: 1110,2110, •.. , 10110). 

Casilfa "Apellidos y nombre 0 Raz6n soelat": 
aL Para personəs frsicas se consignara el primer apellido, el segundo apellido y el nombre completo. en este mismoorden. 
b) Para entidades en regimen de atribuci6n de rentas (comunidades de bienes, sociedade! civiles, herencias yacentes. etc.), se consignara la 

denominaci6n completa de la entidad. sin anagrarnas. 

Casilla uN.I.F.". Seconsignarael Numerode Identificaci6n Fiscal (N.I.F.)decada perceptor, deacuerdocon Iəsreglas previstasenel Real Decreto 
33811990. de 9 demarzo, per el que se regula La composici6n y la forma de utilizaci6n del Numero de Identificaci6l'l Fiscal. Si el perceptor es una 
entidad en regimen de atrıb~.i6n~erenUıs (cornunidadde bienes, sociedad civi', herencia yacente. etc.). se consignarA el N .1. F. correspondiente 
a ta rrıisma.. . " '>",".;, . "::,; .;'.'" '. 

Casilla "Municipio". Se harof tonstar eı munleipiotorrespondiente al domicilio del perceptor. , 

Cisilla"Cod. Prov.JPafs" (C6digo ProvineiaIPafs). Se hara constar elcorrespondiente al dom ic iii 0 del perceptor. 
.. En el caso de residentes en territorio espal'lol 0 de no residentes que operen en dicho territorio mediante establecimiento permanente. se 

indicarAn en las dos primeras posiciones de esta casilla 105 dos dfgitos que correspondan a La provincia del domicilio del perceptor, seg(ın la 
siguiente relaci6n: 

01ALAVA 
02 ALBACETE 
03ALlCANTE 
04ALMERIA 
05 AVILA 
06BADAJOZ 
07 BALEARES 
08 BARCELONA 
09 BURGOS 
10CACERES 

11 CADIZ 
12 CASTELLON 
13 CIUDAD REAL 
14CORDOBA 
15 CORUI\ıA,LA 
16CUENCA 
17GIRONA 
18GRANADA 
ı 9 GUADALAJARA 
20 GUIPUZCOA 

21 HUELVA 
22 HUESCA 
23JAEN 
24 LEON 
25LLEIDA 
26RIOJA, LA 
27 LUGO 
28 MADRID 
29MALAGA 
30 MURCIA 

las restantes posiciones de esta casilla se rellenaran con tres ceros (OOO). 

31 NAVARRA 
320RENSE 
330VIEDO 
34 PALENCIA 
35 PAlMAS, LAS 
36 PONTEVEDRA 
37 SALAMANCA 
38 S.C. TENERIFE: 
39 CANTABRIA 
40SEGOVIA 

41 SEVILLA 
42S0RIA 

.43 TARRAGONA 
44 TERUEL 
45 TOLEDO 
46VALENCIA 
47 VAlLADOllD 
48VIZCAYA 
49ZAMORA 
50ZARAGOZA 

.. Tratandose de no residentes sin establecimiento permanente en territorio espafiol, se consignar.an como C6digo Pars 105 dfgitos "99NNN", siendo 
"NNN" el C6digo del Pais de residencia, de acuerdo con las claves de paises que figuran en el modelo 213 "Impuesto Especial sobre bienes 
inmuebles de Entidades no residentes", aprobado por la Orden del Ministerio de ,Econol!lia y Hacienda de 28 de diciembre de 1992 (8.0.E. de 
31 de diciembre). 

Casilla "Concepto". Se consignara la denominaci6n que corresponda ala subvenci6n 0 indemnizaci6n satisfecha 0 abonada, porejemplo: abandono 
definitivo de vifledo, producci6n de gusano de seda ... 

Casilla "Tipo". Se consignara el n(ımero que corresponda a la subvenci6n 0 indemnizaci6n satisfecha 0 abonada, de acuerdo a las siguientes claves: 

1.- Subvenciones corrientes e indemnizaciones. 

2.- Subvencionesde capita!. 

Casilla "Importe subvenci6n 0 indemnizaci6n". Se consignara el importe Integro anual de la subvenci6n 0 indemnizaci6n efectivamente satisfecha 
o abonada a cada perceptor, sin signo y sin centimos. 
Si en el ejercicio a que se refiere esta declaraci6n se hubieran satisfecho a una misma persona 0 entidad subvenciones 0 indemnizaciones por 
distintos conceptos debera desgtosarse en varios apuntes (registros) de forma que cada uno de ellos refleje unicamente subvenciones 0 

indemnizaciones que correspondan a un mismo concepto. 

Casilla "Ejercicio devengo". Se cumplimentara esta casilla exclusivamente en aquellos supuestos en que habiendo' satisfecho en el ejercicio objeto 
de la presente declaraci6n subver;ıciones 0 indemnizaciones, eldevengo de las mismas corresponda a ejercicios anteriores. En estos ca sos , ademas 
de cumplimentar los datos anteriores, se consignaran las cuatro cifras del ejercicio al que corresponde el devengo de dichas rentas. 
Cuando se hayan satisfecho a una misma persona 0 entidad subvenciones 0 indemnizaciones, cuyo devengo se hubiera producido en diferentes 
ejercicios, el importe de dichas percepciones, debera desglosarse en varios apuntes (registros), de forma que cada uno de ellos refleje unicamente 
subvenciones 0 indemnizaciones que correspondan a un mismo ejercicio y a un mismo concepto. 

• Modalidad de impreso. 

EI modelo 346 en la modalidad de impreso, debera presentarse en los veinte primeros dıas naturales del mes de enero de cada al'lo, en relaci6n 
con las subvenciones e indemnizaciones satisfechas 0 abonadas en el ano natural inmediato anterior. 

La presentaci6n se efectuara en la 0elegaci6n 0 Administraci6n de la Agencia Tributaria correspondiente al domicilio fiscal de la entidad 
pagadora, bien directamente 0 mediante envio por correo certificado dirigido a la mencionada oficina, 

En el sobre anual se introducira el"ejemplar para la Administraci6n" del modelo 346. 

• Modalidad de soporte. 

EI modelo 346, en la modalidad de soporte directamente legible por ordenador debera presentarse en el plazo comprendido entre el ı de enero 
y el20 de febrero de cada afio, en relaci6n con las subvenciones e indemnizaciones satisfechas 0 abonadas en el ano natural inmediato anterior. 

En el caso de soporte individual, la presentaci6n se realizara directamente en la Delegaci6n 0 Administraci6n de la Agencia Tributaria que 
corresponda al domicilio fiscal del obligado tributario. 

Tratandose de soportes colectivos, la presentaci6n debera realizarse en la 0elegaci6n 0 Administraci6n de la Agencia Tributaria que corresponda 
al domicilio fiscal de todas las entidades incluidas en el mismo soporte. Si las entidades incluidas en el soporte tuvieran sus domicilios en 
diferentes Administraciones que dependan de una misma Delegaci6n de la Agencia Tributaria, el soporte colectivo se presentarA en esta ultima. 

En el supuesto de presentaci6n colectiva, no se podran incluir en un mismo soporte declarantes cuyos domicilios fiscales radiquen en el ambito 
territorial de diferentes Delegaciones de la Agencia Tributaria. 
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Subvenciones 0 indemnizaciones e,xen~as~en eII.R.P.E' 
Bajo esta\ıəve se relaciooər<\n tOd05 aquellos perceptores a Ql!ienes se hayan satisfecho subvenciones 0 inCıemnizaciones que, de acueıdo a la 
normativa vigente en el ı. R. P. F. del ejercicio al Que corresponde La presente declaraci6n, esten exentas. ' 

Deben incluirse en esta clave: 

a) La percepci6n de las siguientes ayudas de la poırticə agrariə comunitariə: 

1°._ Abandono definitivo del cultivo del vif\edo. 

~.- Ptima al arrənque de plantaciones de ~. 

3'." Prima al arranque de plataner~ ... ~;~ " ·:,.".~~:i}~ı 

4°._ Abandono definiti~de'Ə proquscien lecherə. , 

b) La percepci6n de ayudəs P(ıbli~'Que teng~iipor ~jet()'reparar ta destrucci6n. por incendio. inundaci6n 0 hundimiento. de elementos 
patrimoniales afectos al ejerciı:io de actividades empresariales. . • 

Resto de subvenciones 0 indemnizaciones 
En esta elave se relacionaran todos aquellos perceptores a qyjenes ise hayan satisfecho subvenciones 0 jn~nizaciones distintas de Iəs 
consignadəs en la "elave A" anterior. 



Espacio kservado para la etiqueta identificativa 

FALTA DE ETIQUETASlETIQUETAS CON DATOS ERR6NEOS 
Debera cumplimentar este apartado siempre que:, 

a) No disponga de etiqııetas identificativas. En este caso, consigne la totalidad de 105 datos 
qüe se solıcitan a continuaci6r.. 

b) Las etiquetas identificativas contengan datos erroneos. Si en la etiquetil adherida en el 
recuadro superior existen tlatos err6rıeos, tachelo::; y cump!ırrıente a contınuaci6n los datos 
correctos. 

Declarante 

Domicilio 
Fiscal 

N.!.F.lD,N,1' Apellıdos y nombre () raz6n socıal 

Calle, Pza., Avda, 

Mun!cipio C6digo Postal Provincıa 

Ministerio de 
Economıa y Hacienda 

Numero 

Marque este recuadro con una "X" si la persona 0 entıdad 

declarante tiene la condicı6n de gran empresa en el 
ejercıcio a que se refiere este resumen anual (por haber 
superado su vo'lumen de operacıones, determinado 
conforme ai art. 12 ı de la Ley del Impuesto sobre el Valor 
Afiadido. la cifra de mil millones de pesetas en el afio 
natural inmedıato anteriorl. 

Ejercicio CJ 
Marque 
Ioque 

proceda 

Gran Empresa ----------------- 0 
Presentaci6n en impre~o -----------0 
Presentaci6n en soporte ,-----------0 
Declaraci6n complementaria ------0 

RESUMEN ANUAL OE 
SUBVENCIONES E INOEMNIZACIONES 

A AGRICULTORES 0 GANAO'EROS 
Modelo 346 

,;& Agencia Tributaria L, 
De I egac i 6n de ___________________________ . ______________________________________________ _ 

Ad min istrac i6n de ---.---------------------------------------------------------------__ 

C6digo de Administraci6n .... 1 ............ 1_·"'-1 ---'---'---' 
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NO OLVIDE INCLUIR LA SIGUIENTE DOCUMENTACION 

, ı 0) Si la declaraci6n nQ . ii eva adheridas las etiquetas ider1tlficativas, se adjuntara una foto~opia de la tarjeta 0 

documento acreditativo del Numero de Identificaci6n 'Fiscal (N.I.F.) del deClatante. 

2°) "Ejemplar para ·Ia Administraci6n" de la Declaraci6n-Resumen Anual, incluidas Jas hojas interiores, si la 
declaraci6nse presenta en la modalidad de. impreso. . 



ANEXO iii 

DISENOS FislCOS Y L6GICOS DEL SOPORTE DIRECTAMENTE 
LEGIBLE POR ORDENADOR DEL MODEL0190 

A) CARACTERISTICAS DE LOS SOPORTES MAGNETICOS 

Los soportes directamente legibles por ordenador para la pre­
santaci6n de las declaraciones anuales de Retenciones e ingresos 
a cuenta (modelo 190) habran de cumplir las siguientes caracte­
risticas: 

Cinta magn~tica 

Pistas: 9 
Densidad: 1.600 6 6.250 BPI. 
C6digQ: EBCDIC, en mayusculas. 
Etiquetas: Sin etiquetas. 
Marcas: En principio y fin de cinta. 
Registros de: 128 posiciones. 
Factor de bloqueo: 10 

Dj..skettes 

De 5 1/4" dob1e cara. Doble densidad (360KB) Sistema operativo 
MS-DOS. 
De 5 1/4" doble cara. Alta densidad (1.2MB) Sistema operativoMS­
DOS. 
De 3 1/2" doble cara. Doble densidad (720KB) Sistema operativo 
MS-DOS. ' 
De 3 1/2" doble cara. Alta densidad (1.44MB) Sistema operativo 
MS-DOS. 

C6digo ASCII en mayusculas sin caracteres de control 0 tabula­
ci6n. 
Registros de 128 posiciones. 

Los diskettes de 5 1/4" Y de 3 1/2" deberan llevar un s6lo fi­
chero, cuyo nombre sera TPXX, siendo XX las dos ultımas cifras 
del ejercicio fisca.l al que corresponde La declaraci6n, conte­
niendo este unico fichero 10s diferentes tipos de registros y en 
el orden que. se menciona en el apartado B). 

Si el fichero ocupa mas de un diskette, debera presentarse en 
formato "back-up", que se realizara mediante los comandos del 
Sistema Operativo MS·-DOS, especificando el r.ombre del comando 
utili~ado para obtener el ii back-up" yı la versi.6n del sistema ope­
rativb empleados. 

Asimismo seran validos los diskettes en formato "back-up" ob­
tenidos mediante el Programa de Ayuda que en su caso suministre 
la ?\.E.A.T. debiendo indicarse en la etiqueta Ld palabra PAD190. 

Si las caracteristicas del equipo de que dispon~ el declarante 
no Le perrnite ajustarse a 1as especificaciones tecnicas exigidas, 
y esta obligado a presentar la declaraci6n anual de Retenciones 

e ingresos a cuenta en soporte directamente legible por ordena­
dor, debera dirigirse por escrito a La Subdirecci6n de Rentas y 
Patrimonio del Departamento de Informatica Tributaria de la 
Agencia Estatal de la Administraci6n Tributaria (A.E.A.T.), calle 
Santa Maria Magdalena, 16~ 28016 Madrid, exponiendo sus propias 
caracteristicas tecnicas y el numero de registros que presenta­
ria, con objeto de encontrar, si 10 hay, un sistema.compatible 
con las caracteristicas tecnicas de la A.E.A.T. 

B) DISENOS LOGICOS 

DESCRIPCION DE LOS REGISTROS 

Para cada retenedor u obligado a ingresar a cuenta se inclui­
ran dos tipos diferentes de registros, que se dist~nguen por la 
primera posiCi6n, con arreglo a los siguientes criterios: 

Tipo 1: 

Tipo 2: 

Registro del retenedor: Datos identificativos y resu­
men de la declaraci6n. Diseno de tipos de registro 1 
de los recogidos mAs ade1ante en estos mismos aparta­
dos y Anexo de la presente Orden. 

Registros de perceptor. Diseno de tipo de registro 2 
de 10s recogidos mas adelante en estos mismos 
apartados y Anexo de la presente Orden. 

El orden de presentaci6n sera el del tipo de registro, exis­
tiendo un unico registro del tipo 1 y tantos registros del tipo 
2 como per:ceptores. . 

~odos los campos alfabeticos se presentaran alineados a la 
izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayusculas y 
Sin caracteres numericos 0 especiales. 

Todos los campos numericos se presentaran alineados a la de­
recha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos, sin empa­
quetar. 

Todos los campos tendran.contenido, a no ser que se especi­
fique ~o contrario en la descripci6n del campo. Si no 10 tuvie­
ran, los campos numericos se rellenaran a ceros y los alfanume­
ricos a blancos. 

En los supuestos de presentaci6ncolectiva (mas de un rete­
nedor u obligado a ingresar a cuenta en el mismo archivo) se pre­
sentara como primer registro del soporte un registro tipo cero, 
con arreglo al diseno de tipo de registro cero que se incluye a 
continuaci6n en este mismo apartado, el cual contendra 105 datos 
de la persona 0 entidad responsable de la presentaci6n y existira 
en todo caso, aunque dicha persona 0 Entidad figure tambien en 
el soporte como retenedor. A continuaci6n seguiran 10s datos del 
primer retenedor, tipo 1 seguidos de sus perceptores, t1po 2; a 
continuaci6n los datos del siguiente retenedor y asi 
sucesivamente. 
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MODELO 190 

A.- TIPO DE REGISTRO 0: PRESENTACION COLECTIVA. 

(POSICIONES, NATURALEZA Y DESCRIPCION DE LOS CAMPOS) 

POSICIONES NATURALEZA 

1 Numerico 

2-4 Numerico 

5-6 Numerico 

7-8 Numerico 

9-17 Alfanumerico 

18-57 Alfabetico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

TIPO DE REGISTRO. 

Constante '0' (cero) 

MODELO DE PRESENTACION. 

'190' - Constante 

EJERCICIO. 

Las dos ultimas cifras del ejer­
cicio fiscal al que corresponden 
las declaraciones incluidas en el 
soporte. 

DELEGACION A.E.A.T. DE PRESENTA­
CION. 

Para este dato se tomara la clave 
que corresponda de las que figu­
ran en el registro de tipo 1 en 
estas mismas posiciones. 

N.I.F. DEL PRESENTADOR. 

El que figura en la etiqueta 
identificativa del presentador. 
Este campo debera estar ajustado 
a la derecha, siendo la ul tima 
posici6n el caracter de control y 
rellenando con ceros las posicio­
nes de la izquierda. 

APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
DEL PRESENTADOR. ' 

Se rellenara con el mismo crite­
r'io que el especificado para el 
declarante en el registro de tipo 
1. 

POSICIONES NATURALEZA 

58-84 Alfanumerico 

85-89 Numerico 

90-101 Alfabetico 

102-104 N\.ömerico 

105-111 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

DOMICILIO FISCAL DEL PRESENTADOR. 

Este campo se subdivide en tres: 

58-59 Siglas del domicilio fis­
cal. 

60-79 Nombre de la Via publica. 
Ha de ser alfabetico y, en 
consecuencia, la que tenga 
numeros en su nombre se 
consignara con letras 
(ejemplo: 2 de mayo, sera 
dos de mayo). En caso de 
ser una carretera se fina­
lizara con la abreviatura 
km. 

80-84 Numero de la casa 0 punto 
kilometrico (sin decima-
1es) 
Ha de ser numerico de cin­
co posiciones. 

CODIGO POSTAL. 

El que corresponda al domic.ilio 
fiscal del presentador, compues­
to, imprescindiblemente de la 
clave de provincia en las dos 
primeras posiciones de la tabla 
que figura en las posiciones 68-
72 del registro tipo 2 y en las 
siguientes un numero de tres 
digi tos. En caso de no' existir 
este ultimo, se consignaran tres 
ceros en las tres ultimas 
posiciones. 

MUNICIPIO DEL PR~SENTADOR. 

Ocupa doce posiciones. Si el nom­
bre excede de doce caracteres se 
consignaran los doce primeros sin 
articulos ni preposiciones. 

PREFIJO DEL NUMERO DE TELEFONO 
DEL PRESENTADOR. J 

NUMERO DE T~LEFONO DEL PRESENTA­
DOR. 
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POSIC:ı::ONES NATURALEZA DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

112-116 Numerico TOTAL DE RETENEDORES •. 

Se indicara e1 numero total de 
personas 0 entidades retenedoras 
inc1ui'das en e1 soporte. colecti­
vo. (Numero de registros de tipo 
1 grabados). 

117-125 Numerico TOTAL DE PERCEPTORES 

126 A1fabetico 

Se indicara el numero total de 
perceptores relacionados en el 
soporte colecti vo. Dicho numero 
habra de coincidir con la suma de 
las cantidades reflejadas. en las 
posiciones 58 a 66 de los regis­
tros tipo 1 correspondientes a 
los retenedores inc1uidos en e1 
soporte. (Numero de registros de 
tipo 2 grabados). 

TIPO DE PRESENTACION. 

Se cump1imentara una de 1as si­
guientes c1aves: 

'C': si la informaci6n se presen­
ta en cinta magnetica. 

'D': si la informaci6n se presen­
ta en diskette. 

127-128 BLANCOS 

* 

* 

* 

* 

Los campos numericos que no tengan contenido se rel1enaran a 
ceros. 

Los campos alfanumericos/alfabeticos que no tengan contenido 
se rellenaran a b1ancos. 

Todos los campos numericos ajustados a la derecha y re1lenos 
de ceros por la izquierda. 

Todos los campos alfanumericos/alfaLeticos ajustados a la iz­
quieroa y re11enos de b1ancos por la derecha. 

M.pum.~ 
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B.- TIPO DE REGISTRO 1: RETENEDOR. 

(POSICIONES~ NATURALEZA Y DESCRIPCION DE LOS CAMPOS) 

POSICIONES ~ATURALEZA 

1 Numerico 

2-4 Numerico 

5-6 . Numerico 

7-8 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS -CAMPOS 

TIPO DE REGISTRO. 

Constante numero '1' (uno) 

MODELO DECLARACION. 

Constante '19<)' 

E.JERCICIO. 

Las dos u1timas cifras de1 ej.er­
cicio fiscal aL que corresponde 
la declaraci6n. 

DELEGACION A.E.A.'l'. DEL 
RETENEDOR. 

Clave _ numerica de la De1egaci6n 
de la A.E.A.T. Del domicilio fis­
ca1 que corresponda segun la re­
laci6n siguiente: 

01. ALAVA 
03. ALICANTE 
05. AVILA 0-

07. BALEARES. 
09. BURGOS -
li. CADIZ 
13. ç. REAL 
15. CORuNA LA 
17. GIRONA 
19. GUADALAJA. 
21. HUELVA 
23. JAEN 
25. LLEIDA 
27. LUGO 
29. MALAGA 
31. NAVARRA 
33. OVIEDO 
35. PALMAS LAS 
37. SALAMANCA 
39. CANTAaRIA 
41. SEVILLA 
43. TARRAGONA 
45. TOLEDO 
47./VALLADOLID 
49.- ZAMORA 
51. CARTAGENA 
53 . .JEREZ F. 
55. CEUTA 

02. 
04. 
06. 
08. 
10. 
12. 
14. 
16. 
18. 
20. 
22. 
24. 
26. 
28. 
30. 
32. 
34. 
36. 
38. 
40. 
42. 
44. 
46. 
48. 
50. 
52. 
54. 
56. 

ALBACETE 
ALMERI~ 
BADAJOZ 
BARCELONA 
CACERES 
CASTELLON 
COimOBA 
CUENCA 
GRANADA 
GUIPUZCOA 
HUESCA 
LEON 
LA RIO.JA 
MADRID 
MURCIA 
ORENSE 
PALENCIA 
PONTEVEDRA 
S.C.TENER. 
SEGOVIA 
SORIA 
TERUEL 
VALENCIA 
VIZCAYA 
ZARAGOZA 
GIJON, 
VIGO 
MELILLA 

-1' 

TOQOS los retenedores de1 soporte 
deben pertenecer a 1amisma Dele­
gaci6n (en caso de presentaciones 
colectivas) 

POSICIONES 

9-17 

18-57 

58-66 

67-81 

NATURALEZA 

A1fanumerico 

Alfabetico 

Numerico 

Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

N.I.F. DEL RETENEDOR. 

Se consignara e1 N.I.F. de1 rete­
nedor. 
Este campo debera estar ajustado 
a la derecha, siendo La u1tima 
posici6n e1 caracter de'control_y 
rel1enando con ceros las posicio­
nes de la izquierda. ,. 

-APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
DEL RETENEDOR (En este orden). 

Si es una persona fisicase con­
signara el primer _ apellido, un 
espacio, el şegundo apellido, un 
espacio y el nombre completo, ne­
cesariamente en este orden. 
Para entidades en regımen de 
atribuci6n de Rentas, se consig­
nara la raz6n socia1 comp1eta, 
sinanagrama. 

. En nlngun caso podra figurar en 
este campo un nombre comercial. 

NUMERO TOTAL DE PERCEPTORES. 

Se consignara -el numero total de 
perceptores indicados .en e1 so­
porte para este ~etenedor , con 
independencia de las c1aves de 
percepci6n a que correspondan. 
Si un mismo perceptor figura mas 
de una vez en ~1 soporte, en la 
misma 0 en diferente c1ave de 
percepci6n, se computaran tantos 
perceptores como veces aparezca 
relacionado. 
(Numero de registros de tipo 2 
hasta e1 siguiente registro de 
tipo 1 0 fipal del soporte) 

IMPORTE DE LAS PERCEPCIONES 
DINERARIAS. 

Se consignara la suma de 10s im­
portes (S111 decimales) de 1as 
'percepc10nes satisfechas corres­
pondientes a los registros de 
perceptores de las c1aves A,B,C, 
D,E,G,Iy K (Posiciones 76 a 90 
de1 registro de tipo - 2 de ,1as 
claves rnenc1onadas), teniendo en 
cuenta que si en 10s registros de 
perceptores se hubiera consignado 
una 'N' en e1 carnpo 'SIGNO DE LA 
PERCEPCION' (Posici6n 75 del re­
gistro de tipo 2), por correspon­
der al reintegro de-percepciones 
indebida 0 excesi varnente satis-
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POSICIONES NATURAI.EZA 

82-96 Numerico 

97-111 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

fechas en ejercicios anteriores, 
el contenido del campo ' PERCEP­
CIONES SATISFECHAS t se computara 
con signo menos al totalizar los 
importes que deban reflejarse en 
esta suma. 

~MPORTE DE LAS RETENCIONES. 

Se consignara la suma de lOS im­
portes (sin decimales) de las re­
tonciones 0 ingresos a cuenta co­
rr"::::;t,,;pondientes a los registros de 
peLceptores de las claves de per­
cepci6n A,B,C,O,G,l y K. 
(Posiciones 95 a 109 del registro 
de tipo 2 de las claves menciona­
das) • 

IMPORTE DE LAS PERCEPCIONF~ 

ESPECIE. 

Se consignara la suma de las can­
tidades (sin decimales) refleja­
das en las percepciones satisfe­
chas correspondientes a los re­
gistros öe perceptores de las 
claves de percepci6n F, H, J Y ı. 
(posiciones 76 a 90 del registro 
de tipo 2 de las claves menciona­
das), teniendo en cuenta que si 
an los reg.istros de perceptores 
se hubiera con~ignado una 'N' en 
el campo 'SIGNO DE LA PERCEPCION t 
(Posici6n 75 del registro de ti-, 
po 2), por corresponder al rein­
tegro de percepciones indebiaa 0 

excesivamente satisfechas en 
ej (' 1:'cicios anteriores, al conte­
olao del campo tpERCEPCIONES SA­
'!'lSFECHAS' se cornputara con si9-
no menos al totalizar 10s impor­
tes que deban reflejarse en esta 
suma. 

POSICIONES NATURAI.EZA DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

112-126 Numerico IMPORTE DE LOS INGRESOS A CUEN~A. 

* 

* 

* 

* 

* 

127 Alfabetico 

128 

Se consignara la suma de las can­
tidades (sin decimales) refleja­
das en las retenciones 0 ingresos 
a cuenta correspondientes a 10s 
registros de perceptores de las 
claves de percepci6n F,H,J y L 
(Posiciones 95 a 109 del registro 
de tipo 2 de las claves 
mencionadas). 

TIPO DE PRESENTACION. 

Se cumplimentara una de las si­
guientes claves: 

tc' : si la informaciôn se presen-
ta en cinta magnetica. 

'ot: si la informaci6n se presen-
ta en diskette. 

B~ANCOS 

Todas las cantidades seran positivas. 

Los campos numericos que no tengan contenido se rellenaran a 
ceros. 

Los campos alfanumericos/alfabeticos que no tengan conterıido 
se re11enaran a blancos. 

Todos los campo!i:: numericos öjustados a la derecha y rel1enos 
de ceros por La izquierda. 

Todos los campos alfanumericosjalfabeticos ajustados a la iz­
quierda y rellenos de blancos por la derecha. 
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C.- TIPO DE REGISTRO 2: PERCEPTOR. (MODELO 190) 

(POSICIONES, NATURALEZA Y DESCRIPCION DE LOS CAMPOS) 

POSICIONES NATURALEZA 

i Numerico 

2-4 Numerico 

5-6 Numerico 

7-8 Numerico 

9-17 Alfanumerico 

18 Alfabetico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

TIPO DE REGISTRO. 

Constante '2' . ( Dos ) 

MODELO DECLARACION. 

Constante '190'. 

EJERCICIO. 

Consignar 10 contenido en estas 
mismas posiciones del registro de 
tipo 1. 

DELEGACION A. E. A. T • DEL RETENE­
DOR. 

Consignar 10 contenido en estas 
mismas posiciones del registro de 
tipo 1. 

N.I.F. DEL RETENEDOR. 

Consignar 10 contenido en estas 
mismas pos'iciones de1 registro de 
tipo 1. 

CLAVE DE PERCEPCION. 

Se consignara la que corresponda 
segun la siguiente relaci6n de 
claves alfabeticas. 

- Rendimientos del trabajo: 

Dj..nerarios: 

A - Empleados por cuenta aje­
na. 

B - Pensionistas y perceptores 
de prestaciones 0 subsi­
dios de desempleo. 

C - Consejeros. 

D - Rendimientos irregulares. 

E - Otras percepciones exentas 
de retenci6n. 

En especie: 

F - Rendimientos del trabajo 
en especie. 

POSICIONES 

19-27 

NATURALEZA 

Alfanumerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

- Rendimientos de 
profesionales 

actividades 

Dinerarios: 

G - Rendimientos dinerarios de 
actividades profesionales. 

En especie: 

H - Rendimientos en especie de 
actividades profesionales. 

- Premios por la participaci6n en 
iuegos, concursos, rifas 0 

combinaciones aleatorias 

Dinerarios: 

1 - Premios dinerarios. 

En especie: 

J - Premios en especie. 

- Rendimientos de actividades 
agricolas y ganaderas 

Dinerarios: 

K - Rendimientos dinerarios de 
actividades agricolas y 
ganaderas. 

En especie: 

L - Rendimientos en especie de 
actividades agricolas y 
ganaderas. 

N.I~F. DEL PERCEPTOR. 

Si es una persona fisica se con­
signara el N. 1. F. del perceptor 
de acuerdo con las reglas previs­
tas en el Real Decreto 338/1990 
de 9 de Marzo, por el que se re­
gula la composici6n y forma de 
utilizaci6n del NIF,(B.O.E del 14 
de marzo). 
Si el perceptor es una Entidad en 
regimen de atribuci6n de rentas 
(Comunidad de bienes, Sociedad 
civil, herencia yacente, etc), se 
consignara el numero de identifi­
caci6n fiscal correspondiente a 
la misma. 
Este campo debera estar ajustado 
a la derecha, siendo la (ıl tima 
posici6n el car ac ter de control y 
rellenando con ceros las posicio­
nes a la izquierda. 
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POSICIONES NATURALEZA 

28-67 A1fabetico 

68-72 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
DEL PERCEPTOR. 

Se re11enara con el mismo crite­
.rio que el especificado para el 
retenedoren el registro tipo 1. 

CODIGO PROVINCIA!PAIS. 

Se consignara el correspondiente 
aL domicilio del perceptor. En el 
caso de,residentes en territo:ı;io 
espanol y no residentes con esta­
blecimiento permanente se cons.ig­
naran en las dos primeras posi­
ciones 16s dos digi tos que co­
rresponden a la provincia del do­
micilio del perceptor segun la 
tabla siguiente: 

Ol. ALAVA 02. ALBACETE 
03. AL1CANTE 04. ALMERIA 
05. AVILA 06. BADAJOZ. 
07. BALEARES 08. BARCELONA 
09~ BURGOS 10. CACERES 
11. CADIZ 12. CASTELLON 
13,. C. REAL 14. CORDOBA 
15. CORUNA LA 16. CUENCA 
17. G1RONA 18. GRANADA 
19. GUADALAJA. 20. GU1PUZCOA 
21. HUELVA 22. HUESCA 
23. JAEN - 24. LEON 
25 •. LLE1DA 26. LA R10JA 
27. LUGO 28. MADRID 
29. MALAGA 30. MURCIA 
31. NAVARRA 32. ORENSE 
33. OVIEDO 34. PALENC1A 
35. PALMAS LAS 36. PONTEVEDRA 
37. SALAMANCA 38. S.C.TENER. 
39. CANTABR1A 40. SEGOV1A 
.41. SEV1LLA 42. SOR1A 
43. TARRAGONA 44. TERUEL 
45. TOLEDO 46. VALENC1A 
47. VALLADOL1D 48. V1ZCAYA 
49. ZAMORA 50. ZARAGOZA 

seguido de tres ceros. 

Si es un no residente, sin esta­
blecimiento permanente, se con­
signara como côdigo pais los di­
gitos: "99NNN", siendo "NNN" el 
côdigo ~el pais de residencia, de 
acuerdo con las claves de paises 
que figuran en el modelo 213 (1m­
puesto Especial sobre Bienes 1n­
muebles de Entidades No Residen­
tes), orden de M.E.H. del 28 de 
diciembre de 1992 (B.O.E. 31 de 
diciembre) . 

POSICIONES _ 

73-74 

75 

76-90 

91-94 

NATURALEZA 

Alfanumerico 

Alfabetico 

Numerıco 

Numerico 

DESCR1PCION DE LOS CAMPOS 

SITUACION FAMILIAR. 

En las percepciones correspon­
dientes -a las claves ' A ' Y 'B ' 
(excepto ən el caso de presta­
ciones por desempleo y de 
reintegros de' -percepciones 
indebida 0 excesivamente 
percibidas . en ej ercici09 
anteriores) sera ob1igatorio este 
campo indicando el numero de 
hij os y otros descendientes de1 
perceptor de forma: OL, 02, 03, 
.•• 10, LI etc., por 10s cuales 
tenga derecho a la deducci6n 
prevista en In letra a) deJ. 
apartado Uno de1 articulo 78 de 
la Ley del 1mpuesto. 

SIGNO DE LA PERCEPCION 
SAT1SFECHA. 

Se cumplimentara este campo 
cuando la percepciôn corresponda 
a cantidades reintegradaspor, el 
perceptor en e1 ej ercicio, como 
consecuencia de haber sido 
indebida 0 excesivamente 
percibidas en ejercicios 
anteriores. En este caso se 
consignara una "N" Em este campo 
y el importe de las cantidades 
reintegradas en el campo de 
"Percepciones satisfechas". 
En cualquier otro caso el 
contenido de este campo sera 
espacios. 

PERCEPCIONES SATISFECHAS. 

Se hara constar sin signo y si.n 
decima1es, e1 importe 1ntegro 
anua1 de 1as percepciones en me­
taıico 0 el va10r de 1as percep­
ciones en especie efecti vamente 
satisfechas a cada perceptor. 

TIPO DE ·RETENCION. eT .R.) 

Se consignara el porcentaje 0 
tipo de . retenci6n 0 ingreso a 
cuenta aplicado en cada percep­
ci6n. 

Si. unperceptor ha tenido mas ~e 
un tipo a 10 1argo de1 ano, se 
consignara el ultimo de e110s. 
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POSICIONES NATURALEZA 

95-109 Numerico 

110-113 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

Si a1gun perceptor no ha sufrido 
retenci6n alguna en este campo se 
consignara CEROS. 

Se divide en dos subcampos: 

91 - 92 Figurôra la parte ente­
ra del tipo. (Si no 
tiene consignar CEROS) 

93 - 94 Figurara la parte deci­
mal del tipo. (Si no 
tiene consignar CEROS). 

RETENÇION 0 INGRESO A CUENTA. 

Se consignara, sin signo y sin 
decimales el importe anua1 rete­
nido 0 ingresado a cuenta. 

Si aıgun perceptor no ha sufrido 
retenci6n 0 ingreso a cuenta este 
campo se presentara re11eno a 
ceros. 

~~~ÇICIO DEVENGO. 

Unicamente se cumplimentara este 
campo cuando alguna de 1as per­
cepciones re1acionadas en el re­
sumen anual corresponda a con­
ceptos cuyo devengo se haya pro­
ducido ~n un ejercicio anterior, 
como sucede, por ejemp10, con 1as 
cantidades satisfechas en concep­
to de atrasos. En t~les supues­
tos, ademas de cump1imentar 10s 
datos anteriores que procedan, se 
reflejaran en este campo 1as cua­
tro cifras de1 ejercicio de de­
vengo. 
Cuando se hayan satisfecho a una 
misma per sona 0 entidad percep­
ciones cuyo devengo se hubiera 
producido en diferentes ejerci­
cios, e1 importe de dichas per­
cepciones, asi como e1 de 1as re­
tenciones practicadas 0 e1 de 10s 
ingresos a cuenta efectuados, de­
bera desg10sarse en varios apun­
tes (registros), de forma que ca­
da uno de e110s ref1eje unicarnen­
te percepciones y retenciones, 0 
ingresos a cuenta, que correspon­
dan a devengos de un mismo ejer­
cicio. 
Si el devengo se ha produr.ido en 
el ejercicio fisca1 correspon­
diente a esta dec1araci6n, este 
campo se re11enara a ceros. 

POSICIONES NATURALEZA DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

, . 

Asimismo, se cump1imentara esta 
casi11a cuandQ, en su caso, se 
inc1uyan en e1 mode10 190 10s 
datos relativos a cantidades 
reintegradas por sus perceptores 
en e1 ejercicio, como 
consecuencia de haber sido 
indebida 0 excesivamente 
percibidas en ejercicios 
anteriores. En estos supuestos, 
cada una de 1as cantidades 
reintegradas se re1acionara en la 
misma clave de percepci6n bajo la 
que se hubieran inc1uido en su 
dia 1as cantidades que originan 
dicho reintegro, ref1ejando su 
importe en la casi11a 
"Perçepciones satisfechas", 
precedido de la 1etra "N" en e1 
campo de signo, consignando e1 
numero cero '(0) en la casi11a 
"Retenci6n 0 ingreso a cuenta" y 
haciendo constar en la casil1a 
"Ejerc. devengo" el ejercicio en 
que se hubieran devengado 
originariamente 1as percepciones 
reintegradas., Cuando se hayan 
producido reintegros procedentes 
de una misma per sona 0 entidad 
que correspondan a percepciones 
originariamente devengadas en 
varios ejercicios, su importe 
debera desg10sarse en varios 
apuntes (Registros), de forma que 
cada uno de el10s ref1eje 
unicamente e1 importe de 10s 
reintegros correspondientes a un 
mismo ejercicio. 

114-128 BLANCOS. 

* 

* 

* 

Todas 1as cantidades seran positivas. 

Los campos nurnericos que notengan contenido se rel1enaran a 
ceros. 

Los campos a1fanumericos/alfabeticos que no tengan contenido 
se re11enaran a b1ancos. 

* Todos 108 campos numericos ajustados a la derecha y re11enos 
de ceros por la izquierda. 

* Todos 10s campos alfanumericos/a1fabeticos ajustados a la iz­
quierda y rel1enos de blancos por la derecha. 
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ANEXOIV 

DISENOS FislCOS Y LOGICOS DELSOPORTE DIRECTAMENTE 
LEGIBLf POR ORDENADOR DEL MODEL,O 346 

A) CARACTERISTICAS DE LOS SOPORTES MAGNETICOS 

Los soportes directamente 1egibles por ordenador para la pre­
sentaci6n de las declaracion~s ~nuales/de Subvenciones e indem­
nizaciones satisfechas 0 abonadas por Entidades Pub1icas 0 Priva­
das a Agricultores 0 Ganaderos (modelo 346) habran de cump1ir 1as 
siguientes caracteristicas: 

Cinta magnAtica 

Pistas: 9 
Densidad: 1.600 6 6.250 BPI. 
C6digo: EBCDIC, en mayuscu1as. 
Etiquetas: Sin etiquetas. 
Marcas: En principio y fin de cinta. 
Registros de: 150 pos{ciones. 
Factor de bloqueo: 10 

Diskettes 

De 5 1/4" doble cara. Doble densidad (360KB) Sistema operativo 
M,S-DOS. 
De 5 1/4" doble cara. Alta densidad (1.2MB) Sistema operativo MS-
DOS. . 
De 3 1/2" doble cara. Doble densidad (720KB) Sistema operativo 
MS-DOS. 
De 3 1/2" doble cara. Alta densidad (1.44MB) {Sistema operativo 
MS-DOS. 

C6digo ,ASCII en may6sculas sin caracteres de control 0 
tabulaci6n. 
Registros de 150 posiciones. 

Los diskettes de 5 1/4" Y de 3 1/2" deberan llavar un s6lo fi­
chero, cuyo nombre sera SIXX, siendo XX las dos ultimas cifras 
del ejercicio fiscal al que corresponde la declaraci6n, conte­
niendo este unico fichero los diferentes tipos de registros y en 
el orden que se menciona en el apartado B). 

Si el fichero ocupa mas de un diskette, debera presentarse en 
formato "back-up", que se realizara mediante loscomandos del 
Sistema Operativo MS-DOS, espepificando e1 nombre del comando 
utilizado para obtener el "back-up" y la versi6n del sistema ope­
rativo empleados. 

ASimismo seran validos los diskettes en formato "back-up" ob­
tenidosmedian~e el Programa de Ayuda que en su caso suministre 
la A.E.A.T. debiendo indicarse en la etiqueta la palabra PAD346. 

Si 1as caracteristicas de1 equipo de que dispone e1 dec1arante 
no le permite ajustarse a 1as especificaciones tecnicas exigidas, 
y esta ob1igado a presentar la declaraci6n anual de Retenciones 
e ingresos a cuenta en soporte directamente 1egib1e por ordena­
dor, debera dirigirse porescrito al Departamento de Informatica 
Tributaria de la Agencia Estatal de la Administraci6n Tributaria 
(A.E.A.T.), ~a11e Santa Maria Magda1ena, 16. 28016 Madrid, expo­
niendo sus propias caracteristicas tecnicas y e1 numero de regis­
tros que pre$entaria, con objeto de encontrar, si 10 hay, un sis­
tema compatible con 1as caracteristicas tAcnicas de la A.E.A.T. 

B) DISENOS LOGICOS 

DESCRIPCION DE LOS REGISTROS 

E1 modelo 346 incluira dos tipos diferentes de registros, que 
se distinguen por la primera posici6n, con arreg10 a 10s siguien­
tes criterios: 

Tipo 1: 

Tipo 2: 

Registro de1 declarante. Datos identificativos y resu­
men de la declaraci6n. Diseöo del tipo de registro 1 
de 10s recogidos mas adelante en estos mismos aparta­
dos y Anexo de la pre'sente Orden. 

Registros de perceptor. Diseno del tipo de registro 2 
de 10s recogidos mas adelante en estos mismos aparta~ 
dos y Anexo de la presente Orden. 

E1 orden de presentaci6n sera e1 del tip6 de registro, exis­
tiendo un unico registrodel tipo l-y 'tantos registros del tipo 
2 como perceptores. 

Todos 10s campos alfabAticos se presentaran a1ineados a la 
izquierda y rellenos de blancos por1a derecha, en mayusculas y 
sin caracteres numAricos 0 especia1es. 

Todos 10s campos numericos se presentaran a1ineados a ıa de­
recha y rellenos a ceros por la izqui.erda sin signos, sin decima­
les y sin empaquetar .. 

Todos los campos tendran contenido, a no ser que se especi­
fique 10 cohtrario en -la descripci6n del campo. ,Si no 10 tuvie­
ran, los campos numericos se rellenaran a ceros y 108 alfanume­
ricos a blancos. 

En los supuestos de presentaci6n colectiva (mas de una enti­
dad en,el m~smo archivo) se presentara como primer registro del 
soporte un registro tipo cero, con arreglo al disefio de tipo de 
registro cero que se incluye a continuaci6n en este mismo 
apartado, el cual contendra los datos de la persona 0 entidad 
responsable de la presentaci6n y existira en todo caso, aunque 
dicha persona 0 Entidad figure tambiAn en el soporte como 
decla,rante. A continuaci6n seguiran los datos del primer 
declarante, tipo 1 seguidos de sus perceptores, tipo 2; a 
continuaciôn los datos del siguiente declarante y asi 
sucesivamen'te. 
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MODELO 346' 

A.- TIPO DEREGISTRO 0: PRESENTACION COLECTIVA. 

(POSlClONES, NA~URALEZA Y DESCHlPCıON DE LOS CAMPOS) 

POSlClONES NATl'RALEZA 

1 Numerico 

2-4 NunıericOr 

5-6 Numerico 

7-8 Numerico 

9-17 Alfanumerico 

18-57 Alfabetico 

58-84 Alfanum~rico 

DESCRlPClON DE LOS CAMPOS 

'TIPO DE REGlSTRO. 

Constante '0' (cero) 

MODELO DE PPESENTACION. 

'346' - Constante 

E.JERClClO .' 

Las dos ultimas cifras del ejer­
cicio fiscal al que corresponden 
las declaraciones incluidas en el 
soporte. 

DELEGAClON A.E.A.T. DEPRESENTA­
'ClON. 
Para este dato se tomara la clave 
que corresponda de las que xigu­
ran en el registro de tipo ı en 
estas mismas posiciones. 

N.I.F. DEL PRF.S~NTADOR. 
El / que figura en la etiqueta 
identificativa del presentador. 
Este campo debera estar ajustado 
a ia derecha~ siendo la ul tima 
posici6n el c~racter de control y 
rellenando con' ceros las posicio­
nes de la izquierda. 

APELLiDOS Y NOMBRE 0 RAZON, SOClAL 
DEL PRESENTADOı<. 

Se rellenara con el mismo cri~e­
rio que el especificado para el 
declarante en el reg1stro de tipo 
1. 

DOMlCILlO FISCAL DEL PRESENTADOR. 

Este 'campo se subdivide en tres: 
58-59 Siglas del domic.ilio fis­

ca1. 
60-79 Nombre de la via P~blica. 

80-84 

Ha ,de ser alfabetico y, en 
consecuencia, la que tenga 
numeros en su nombre se 
consignara con letras 
(ejemplo: 2 de mayo, sera 
dos de maya). En caso de 
ser una carretera se fina­
lizara con la abreviatura 
km. 
Nume~o de la casa 0 punto 
kilometrico (sin decima­
les) 
Ha de ser numerico de cin-
co posiciones. 

POSICIONES NATURALEZA 

85-89 Numerico 

90-101 Alfabetico 

102-104 Numerico 

105-111 Numerico 

112-116 Numerico 

117-125 Nuınerico 

126 Alfabetico 

127-150 

DESCRIPCıON DE LOS CAMPOS 

CODlGO POSTAL. 
El que corresponda' al domicilio 
fiscal del presentador, compues­
to, imprescindiblemente de la 
clave de provincia en las dos 
primeras posiciones de la tabla 
que figura en las posiciones 
68-72 del registro tipo 2 y en 
las siguientes un numero de tres 
digi tos. En caso de no existir 
este ul timo', se consignaran tres 
ceros en las tres ultimas 
posiciones. 

MUN1ClPlO DEL PRESENTADOR. 
Ocupa doce posiciones. Si el nom­
bre excede de doce caracteres se 
consignaran los doce primeros sin 
'articu10s ni preposiciones. 

PREFl.JO DEL NUMERO DE TELEFONO 
DEL PRESENTADOR. 

NUMERO DE TELEFONO DEL PRESENTA­
DOR. 

TOTAL DE ENTlDADES. 

Se indicara el numero total de 
Entidades 'incluidas en el soporte 
colectivo. (Numero de registros 
de tipo 1 grabados). 

TOTAL DE PERCEPTORES 
Se indicara el numero total de 
perceptores relacionados en el 
soporte colecti vo. Dicho numero 
habra de coincidjr con la suma de 
las cantıdades reflejadas e~ las 
posiciones 58 a 66 de los regis­
tros ti po 1 correspondientes a 
los declarantes incluidos en el 
soporte. (Numero de registros de 
tipo 2 grabados). 

TIPO DE PRESENTACION. 

Se cumplimentaxa una de las si­
guientes claves: 
'CI: si la informaci6n se presen­

ta en cinta magnetica. 
'D': si la informaci6n se presen­

ta en diskette. 

BLANCOS 

* Los campos numericos que no tengan contenido se rellenaran a 
ceros. 

* 

* 

* 

Los campos alfanumericos/alfabeticos que no tengan contenido 
se rellenaran a blancos. 
Todos los campos numericos ajustados a la derecha y rellenos 
de ceros por la izquierda. . 
Todos ~os campos alfanumericos/alfabeticos ajustados a la iz 
quierda y rellenos de b1ancos por la derecha. 
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B.- TIPO DE REGISTRO 1: ENT~DAD. (MODELO 346) 

(POSICIONES. Nl\TUH1\LEZA Y DESCHIPCION DE LOS CAMPOS) 

POSICIONES NJ\TUHl\LEZl\ 

1 Nuınerico 

2-4 Numerico 

5-6 N\.::nerico 

7-8 Nılıı1(~rico 

9-17 A:fanumerico 

DESCRIPCION DE LOS C1\MPOS 

TIPO DE REGISTRO. 
Constante numero '1' (uno) 
MODF.LODECLARACION. 
Constante '346' 

~JERCICIO. 

Las dos u1timas cifras del ejer­
eieio fiseal al que eorresponde 
la declaraei6n. 

DELEGACION A.E. A~ T ~ DE LA ENTI·DAD. 
elave numeriea de la nelegaei6n 
de la A.E.A.T. Del domicilio fi~­
cal que correspoəja segun la re­
laeJ6n siguiet:\te: 
01. ALAVA 02. ALBACETE 
03. ALICANTE 04. ALMERIA 
05. AVILA 06. BADAJOZ 
07. EALEARES 08. BARCELONA 
09. BURGOS 10. CACERES 
11. CADIZ 12. CASTELLON 
13. C. REJ\L 14. C'oRDOB1\ 
15. CORUNA LA· 16.CUENCA 
17. GIRON1\. (18. GRAN1\DA 
19. GUADALAJA. 20. GUIPUZC01\ 
21. HUELVJ\ 22. HUESCJ\ 
23. JJ\EN 24. LEON 
25. LLEIOA 26. LA R~OJA 
27. LUGO 28. MADRID 
29. MALAGA 30. MURCIA 
31. NAVJ\RRJ\ 32. ORENSE 
33. OVI·EDO 31. PALENCIA 
35. PALMAS LAS 36. PONTEVEDRA 
37. SALAMANCA 38. S:C.TENER. 
39. CANTABRIA 40. SEGOVIA 
41. SEVILLA· 42. SORIA 
43. TARRAGONA 44. TERUEL 
45. TOLEDO 46. VALENCIA 
47. VALLADOLID 4H. VIZCAYA 
49. ZAMORA 50. ZARAGOZA 
51. CARTAGEflA 52. GIJON 
53. JEREZ F. 54~ VIGO 
55. CEUTA 56. MELILLA 
Todas las entid.~des del soporte _ 
deben pertenecer a la misma Dele­
gaciôn (en caso de presentaciones 
'colectivas) 

N.I.F. DE LA ENTIDAD DECLARANTE. 
Se consignar6 el N.I.F. de la 
Entidad. 
Este campo debera estar ajustado 
a la derecha, si endo la ul tima 
posici6n el CdraCt~r de contro1 y 
rellenando con ceros la3 posicio­
npc:: i!p 1 r\ ; ?:nıı i ı:>rnl'\ . 

POSICIONES NA1'UaALEZA DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

18-57 J\lfabetico ~LLIDOS Y NQMBRE 0 RAZON SOCIAL 
DE LA ENTIDAD (En este orden). 
Si es una per sona fisica se con­
signara el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido un 
espaeio y el nombre completo ne­
cesariamente en este orden. 
Para enti.dades en regimen' "de 
atribuci6~ de Rentas, se consig­
nara la raz6n s,ocial completa, 
sin anagrama. 
En ningun easo podra figurar en 
este campo un nombre comercial. ' 

58-66 Numerico NUMERO TOTAL DE PERCEPTORES. 
Se consignara el numero total de 
pereeptores indicQdoS en el 80-, 
porte para esta entidad, con in­
dependeneia de ıas claves'de p~r­
eepci6n a que corresponden. i 

Si un mismo perceptor figura mas 
de una vez en el soporte, en la 
misma 0 en diferente clavb de 
percepciôn, se computarA-n tantos 
perceptores como veces aparezca 
relôcionado. 
(Numero de =egistros de tipo 2 
hasta el siguiente registro de 
tipo 1 0 final.del soporte} 

67-81 Numerico IMPORTE DE LAS SUBVENCIONES 0 IN-

82 Alfabetico 

DEMNIZACı<m.~,Ş" ' 
Debera consignar el importe total 
de las subvenciones 0 
indcmnizaciones satisf~chas 0 
abonadas en el ejercicio objeto 
de la presente dec1araci6n, cuan­
tia que dəbe colncidir con la su­
ma de las cant:idades reflejadas 
en los registros de perceptores 
del soporte de 'las claves AyB 
para esta Entidad. 
(Posiciones 74 a 88 deı registro 
de tipo 2) 

TIPQ DE PRESENTACIQN. 
Se cumplimentera una de las 
si~uiente~ claves: 
, C': si la informaci6n se 

presenta en cinta magn~tica 
, D': si la informaci6n se 

presenta en diskettə. 

83-150 BLANCOS 

* Todas ıas cantidades seran positivas. 

* 
* 
* 
*. 

Los campos numericos que no tengan contenido se rellenaran a 
ceros. 
Los campos alfanumericos/alfabeticos que no tengan contenido 
se rellenaran a blancos. 
Todos los campos numericos ajustados a la derecha ~ re11enos 
de ceros por ld izquierda. 
Todos 10s, campos a1fanumericos/alfabeticos ajustados a la iz· 
auierda y rellenos de blancos por la dereeha. 
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c.- TIPO DE REGISTRO 2: PERCEPTOR. (MODELO 346) 

\POSICIONES, NATURALEZA Y.DESCkIPCION DE LOS CAMPOS) 

POSICIONES NATURALEZA 

1, Numerico 

2-4 Numerico 

5-6 Numerico 

7-8 Numerico 

9-17 Alfanumerico 

18 A1fabetico 

DESCRIPCION PE LOS CAMPOS 
\ 

TIPO DE REGISTRO. 
Constante '2' (005) 

MODELO DECLARACION. 
Constante .' 346' . 

EJERCICIO. 

Consignar 10 contenido eıı estas 
misma5 posiciones de1 registro d~ 
tipo 1. 

DELEGACION A.E.A.T. DE LA ENTI­
DAD. 

C.::>nsignar lo contenido en estas 
mismas posiciones d~l registro de 
tipo 1. 

N.I.F. DE LA ENTIDAD DECLARANTE. 

Consignar 10 contenido en estas 
mismas posiciones del registro de 
tipo 1. 

(-

CLAVE DE PERCEPCION. 

Se consignara la que corresponda 
segun la siguiente re1aci6n de 
c1~ves alfabeticas. 
. \ 

A - Subvenciones 0 indemnizacio­
nes exentas en el I.R.P.F. 

Bajo esta clave se relacio­
naran todos aquellos percep­
tcres ~ue ~iendo 'agriculto­
res oganaderos se les haya 
satisfecho subvenciones 0 
indemniiaciones que de 
acuerdo a la normativa vi­
gente en el 1. R. P. F. de'! 
ejercicio al que c~r~esponde 
la ~resente dec1araci6n es­
ten exentas. 

B - Resto subvenciones 0 indem­
nizaciones. 

En esta clave se relaciona-~ 
ran todos-aquellos percepto­
res que siendo agricultores 
o ganaderos se les haya sa­
tisfecho subvenciones 0 in­
demnizaciones distintas de 
las consignadas en la "Clave 
A" anterior. 

POSICIONES 

19-27 

28-67 

68-72 

NATURALEZA 

Alfanumerico 

Alfabetico 

Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

N.I.F. DEL PERCEPTOR. 

'Si es una person~ fisica se con­
signara el N. 1. F. del perceptor 
de acuerdo con las r~glas previs­
tas en el Real Decreto 338/1990 
de 9 de Marzo, por el que se re­
gula la composici6n y forma de 
utilizaci6n del NIF, (B.O.E. del 
14 de marzo). 
Si el perceptor es una Entidad en 
regimen de atribuci6n de rentas 
(Comunidad de bienes, Sociedad 
civil, herencia yacente, etc), se 
consignara el numero de identifi-ı 
caciôn fiscal correspondiente a 
la misma. ' 
Este campo de~era estar aj ustado 
a la derecha, siendo la lil ti,ma 
posici6n el caracter de control y 
rellenandocon ceros las posicio­
n~s a la izquierda. 

APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
DEL PERCEPTOR. 

Se rellenara con el mismo crite­
rio que el especificado para el. 
declarônte en el rcgistro de tipo 
1. 

CODIGO PROVINCİA!PAIS. 

Se consignara e1 correspondiente 
al domici.1io de1 perceptor. En e1 
caso de residentes en territorio 
espaf"tol 0' de no residentes con 
establecimiento permanente, se 
indicaran 10s dos digitos que 
corx'esponden a la provincia del 
domicilio del perc,?ptor, segun la 
tabla siguiente: 

01. ALAVA 
03. ALICANTE 
05. AVILA 
07. BALEARES 
09. BURGOS 
11. CADlZ 
13. C. RSAL 
15. CORUNA LA 

'17. GIRONA 
19. GUAOALAJA. 
21. HUELVA 
23. JAEN 
25. LLElDA 
27. LUGO 
29. MALAGA 
31. NAVARRA 

02. ALBACETE 
04. ALMERIA 
06. BADAJOZ 
08. BARCELONA, 
10. CACERES 
12.CASTELLON 
14. CORDOBA 
16. CUENCA 
18. GRANADA 
ıo. GU!PUZCOA 
22. Ht:ESCA 
24. LEON 
26. LA RIOJA 
28. MADRID, 
30. MURCIA 
:32. ORENSE 
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POSICIONES NATURALEZA 

73 Numerico 

74-88 Numerico 

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

33. OViEDO 34. PALENCIA 
35. PALMAS r~s 36. PONTEVEDRA 
37. SALAMANCA 38. S.C.TENER. 
39. CANTABRIA 40. SEGOVIA 
41. SEVILLA 42. SORIA 
43. TARRAGONA 44. TERUEL 
45. TOLEDO 46., VALENCIA 
47. VALLADOLID 48. VIZCAYA 
49. ZAMORA 50. ZARAGOZA 

seguido de tres ceros. 

Si es un no residente ı sin esta­
blecimiento permanente i se con­
signara como c6digo, pais: 
"99NNN" i siendo "NNN" el c6d1go 
de1 pais de resi4encia, de 
acuerdo con las claves de'paises 
que figuranen el modelo 213 (Im~ 
puesto Especial sobre Bienes In­
mueb1es- de Ent~dades No Residen­
tes), orden 'de M. E.H. de1 28 de 
diciembre de 1992 (B.O.E. 31 de 
diciembre) • 

TI-PO. 

S~ consignara el numero que co­
rresponda a la subvenci6n 0 in­
demnlzaci6n sat1sfecha 0 abonada, 
de acuerdo a los siqu1entes c6di­
gos: 

1. Subvenciones corrientes e 
indemnizaciones. 

2. Subvenciones de capital. 

IMPORTE DE LA SUBVENCION 0 DE LA 
INDEMNIZACION. 

Se consignara əl importe integro 
anual de la subvenci6ri 0 indem­
nizaci6n efectivamente satisfecha 
o abonada a cada perceptor, sin 
signo y sin decimales. 

Si en el ejercicio a que se re­
fiere esta declaraci6n se hubie­
ran satisfecho a una misma perso­
na 0 entidad subvenciones 0 1n­
demnizaciones por distintos con­
ceptos, debera desglosarse en 
varios apuntas (registros) de 

"forma que cada uno de ellos 
refleje unicamente subvenciones 0 
indemnizaciones que correspondan 
a un mismo concepto. 

POSICIONES NATURALEZA DESCRIPCION DE LOS CAMPOS 

89-92 Numerico EJERCICIO DEVENGO. 

Se cumplimentara este campo ex­
clusivamente en aquel10s supues­
tosen que habiendo satisfecho en 
el ejercicio objeto de la presen­
te declaraci6n subvenciones 0 in­
demnizaciones, el devengo de 1as 
mismas corresponda a ejercicios 
anteriores. En estos casos se 
consigr.aran las cuatro cifras del 
ejercicio al qU€ corresponde e1 
devengo de dichas rentas. 

Cuando se hayan satisfecho a una 
misma pers6na 0 entidad 
subvenciones ,'cuyo devengo se 
hubiera producido en diferentes 
ejercicios, el importe de dichas 
subvenciones, 0 indemnizaciones 
debera desglosarse en varios 
apuntes (registros), 'de forma que 
cada uno de el10s refleje 
unicamente subvenciones i 0 

indemnizacioııes~ que correspondan 
a devengos ,de un mismo ejercicio. 

Si el devengo se haproducido en 
el ejercicio fiscal 
correspondiente a esta 
declaraci6n, este campo se 
re11enara a ceros. 

93-147 Alfanumerico CONCEPTO. 

Se consignara la denominaci6n que 
corresponca a la subvenci6n 0 in­
demnizaci6n satisfecha 0 abonada, 
por ej emplo : .Abandono def ini ti vo 
de vinedo, producci6n de gusano 
de Seda 

148-150 BLANCOS 

* 

* 

* 

* 

* 

Todas las cantidades seran positivas. 

Los campos numericos que no tengan contenido se rellenaran a 
ceros. 

Los campos alfanumericos/alfabeticos que no tengön contenido 
se rellenaran a blancos. 

Todos los campos numericos ajustapos a la derecha y rellenos 
de ceros por la izquierda. 

Todo~ los campos alfanumericos/alfabeticos ajustados a la iz­
qu1erda y rellenos de blanc0s por la derecha. 
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